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ESA YLIKOSKI

TÄMÄN NUMERON jutut on teh-
ty ennen Ukrainan sotaa. Tätä kirjoitta-
essani aseet puhuvat, Venäjän kirkon 
patriarkan ja armeijan 200 sotilaspapin 
siunaamana. Toivottavasti väkivallan si-
jaan humanismi, järki, neuvottelut, rau-
ha ja ihmisoikeudet voittavat. Tiedettä 
ja tekniikka tarvitaan ihan muuhun kuin 
sotimiseen.

Kaikesta huolimatta Suomessa katse 
kannattaa suunnata myös omaan tule-
vaisuuteen, myös ihmisten yhdenvertai-
suuden sekä uskonnon ja katsomuksen 
vapauden käytäntöihin, systeemisen 
syrjinnän poistamiseen.

Maamme poliittisessa järjestelmässä 
eduskuntavaalien jälkeen muodostetta-
van hallituksen ohjelmalla on tavatto-
man suuri merkitys sille, mitä uudistuk-
sia tehdään ja mitä jää tekemättä. Niinpä 
on aika nostaa ev.-lut. kirkon julkisoike-
udellisen erityisaseman ja siihen liitty-
vien epäreilujen etuoikeuksien lopetta-
minen tapetille.

Vapaa-ajattelijan liitto ja Humanis-
tiliitto ovat valmistelleet esityksiä puo-
lueille valtion ja kirkon eron aloittami-
sen. Tarvitaan yhtäältä periaatepäätös 
eron valmistelun aloittamiseen ensi 
vaalikaudella ja samanaikaisesti eräitä 

kiireellisiä erillisratkaisuja, kuten elä-
mänkatsomustiedon avaaminen kai-
kille ja jumalanpilkan kriminalisoinnin 
lopettaminen.

Järjestöjen esitys julkaistaan Eu-
roopan tilanteesta riippuen ehkä jo en-
nen kuin tämä lehti ennättää koteihin. 
Laajempi katsaus valtion ja kirkon suh-
teen olennaisiin epäkohtiin, muutostar-
peisiin ja niiden perusteluihin löytyy jo 
tästä numerosta. Esityksillä tähdätään 
puolueiden vaaliohjelmiin, yksityiskoh-
taisempiin hallitusohjelmatavoitteisiin 
ja kevään 2023 vaalien jälkeen muodos-
tettavan hallituksen ohjelmaan.

Kansalaisaloite elämänkatsomustie-
don avaamiseksi sai 30 000 kannatusil-
moitusta. Määrä on ihan kunniallinen, 
mutta tavoite jäi toteutumatta. Edus-
kunnalla, eduskuntaryhmillä on silti 
edelleen täysi valta ja vastuu lopettaa 
tämä lapsen oikeuksia ja yhdenvertai-
suutta rikkova ET-kielto. Mieluiten heti 
tai ainakin vaalien jälkeen.

Elämänkatsomustieto on nykyisel-
läänkin uskonnottomille äärimmäisen 
tärkeä, sisällöllisesti laadukas kokonai-
suus. Merkityksellistä on, että uskon-
nottomien ja maallistuneiden perheiden 
lapsia ei pakoteta opetuksessa tarkaste-
lemaan eettisiä ja kulttuurisia kysymyk-
siä eri uskontojen kautta. Sen sijaan no-
jaudutaan opetussuunnitelman yleisiin 
tavoitteisiin, ihmisoikeuksiin ja huma-
nistiseen etiikkaan sekä omaehtoiseen 
pohdintaan ja keskusteluun.

Vanhemmat saavat vauvakastetun 
lapsensa ET-opetukseen erottamalla 
hänet kirkon jäsenyydestä ja ilmoitta-
malla koululle oppilaan siirtyvän uskon-
nonopetuksesta ET-opetukseen elo-
kuussa 2022. Ilmoitus kannattaa tehdä 

jo kevään aikana, niin se edistää uusien 
opetusryhmien syntymistä.

Elämänkatsomustieto saatiin 
1980-luvulla oppiaineeksi YK:n ih-
misoikeuskomitealle tehdyn kante-
lun jälkeen, kun ”uskontojen historia 
ja siveysoppi” todettiin liian uskonto-
painotteiseksi, vaikka sen piti olla vaih-
toehto uskonnonopetukselle. ET:n 
ansiokkaan sisällön toteutumisen edel-
lytys on ollut, että opetus on järjestet-
ty erikseen. Tältä pohjalta tuleekin ET:n 
asemaa ja opetusta kouluissa edelleen 
kehittää.

Itsenäisen opetuksen tärkeyttä ko-
rostavat kokemukset omavaltaisista us-
konnon ja ET-opetuksen yhdistämisis-
tä eräissä kunnissa ja yksityiskouluissa. 
Kyse on laittomista opetussuunnitelman 
syrjäyttämisistä, joista ei ole mitään vi-
rallista kokeilupäätöstä. Käytännössä us-
konnon ja ET-opetuksen yhdistäminen 
on tapahtunut uskonnon ehdoilla ET:n 
sisällöt ja tavoitteet syrjäyttäen; tämä 
on todettu myös oikeudenvalvojien (AVI, 
EOA) päätöksissä. Kokemukset aiheutta-
vat suuren luottamuspulan koululaitok-
seen. Tällaista ja mitään muutakaan ET:n 
likvidointia emme hyväksy.

Luottamuspulaa koululaitosta koh-
taan lisää ev.-lut. kirkon uskonnollisten 
tilaisuuksien, kuten jumalanpalvelusten 
ja hartauksien, jatkuva järjestäminen ja 
liittäminen lukuvuoden ja koulupäivän 
ohjelmaan, vaikka opetussuunnitelman 
mukaan opetuksen tulisi olla uskonnol-
lisesti ja katsomuksellisesti sitouttama-
tonta. Miten voidaan luottaa mihinkään 
uudistusaikeisiin, jos opetussuunnitel-
man hyvät linjaukset voidaan käytän-
nössä näin ohittaa? Sama ongelma on 
varhaiskasvatuksessa.

VALTION JA KIRKON 
ERO ALULLE
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JAPE LOVÉN

VIHDOIN, VAI onko sittenkin vielä 
liian aikaista? Tuleva aika näyttää, olisiko 
ihmiskuntaa kurittanut pandemia laan-
tumassa. Ilokseni olen huomannut, et-
teivät Vaparit ole jääneet täysin piiloon 
tänäkään aikana. On ollut suunnittelua, 
pohdintaa, lausuntoja ja kampanjointia 
kansalaisaloitteen tueksi. Kansalaisaloi-
te on hieno väline, mutta tällä kertaa ta-
voitetta ei saavutettu. Harmi sinänsä. Se 
ei kuitenkaan poista sen työn tärkeyttä, 
jota niin monet käsiparit ovat tuohon ta-
voitteeseen tehneet. 30023 allekirjoi-
tusta eivät tulleet itsestään.

Haluan tässä omalta osaltani kiittää 
kaikkia osallistujia panostuksesta ta-
voitteidemme eteen. Kiitos teille kai-
kille työstänne!

Päivät pitenevät ja yhdistyksien ke-
vätkokouksia on taas mahdollisia jär-
jestää mitä luultavimmin perinteisel-
lä mallilla. Tapahtumiakin pystyy taas 
järjestämään. Jo monia kertoja tuskai-
lemani pandemian aiheuttama korona-
kaamos on siis väistymässä myös järjes-
tötoimintaa varjostamasta.

Tosin monet isot tapahtumat peru-
vat vieläkin tämän vuoden osalta. Toi-
vottavasti löytyy uusia tapoja tai ta-
pahtumia, joilla vaparit voivat kohdata 
uskonnottomia ja muitakin ihmisiä.

Ainoana, mutta sitäkin suurempa-
na synkkänä asiana, tuntuu olevan kan-
sainvälinen politiikka. Sota Euroopassa 
on nyt totta tällä hetkellä. Tällainen päi-
vitys tähän kirjoitukseeni piti lisätä. Toi-
voin diplomaattisten toimien johtavan 
tuloksiin, jotta linnunlaulu ei tänä kevää-
nä korvaudu tykkien tuhoisalla kumulla. 
Toisin kävi. Tämä ei kevättalvea kirkasta.

Liitto on myös lähestynyt ope-
tus- ja kulttuuriministeriötä. Esitim-
me, että Vapaa-ajattelijain liiton val-
tionavustus sisällytetään opetus- ja 
kulttuuriministeriön budjettiesityk-
seen vuodelle 2023. Eduskunta on use-

ana vuotena ilmaissut tahtonaan avus-
tuksen myöntämiseen.

Euroopan unionin toiminnasta teh-
dyn sopimuksen mukaan asetettiin EU:l-
le velvoite käydä avointa ja säännöllistä 
vuoropuhelua kirkkojen, uskonnollisten 
yhteisöjen ja elämänkatsomuksellisten ja 
ei-tunnustuksellisten järjestöjen kanssa. 
Siinä määrätään myös seuraavaa:

- ”Unioni kunnioittaa myös elämän-
katsomuksellisten ja ei-tunnustuksel-
listen järjestöjen asemaa, joka niillä on 
kansallisen lainsäädännön mukaises-
ti.” Sekä:

- ”Unioni käy avointa ja säännöllistä 
vuoropuhelua näiden kirkkojen ja järjes-
töjen kanssa tunnustaen niiden identi-
teetin ja erityisen tehtävän.”

Vapaa-ajattelijain liitto on edellä tar-
koitettu järjestö, ja se on jäsenenä Eu-
roopan humanistifederaatiossa (htt-
ps://humanistfederation.eu/), joka on 
edustettuna EU:ssa, sekä Kansainvä-
lisessä humanistiliitossa (https://hu-
manists.international/), joka on edus-
tettuna YK:n toimielimissä. Suomessa 
toimimme yleishyödyllisenä kansalais-
järjestönä maamme lainsäädännön mu-
kaisesti. Olemme myös osallistuneet 

KOHTI VALOA

PALSTA
PUHEENJOHTAJAN

YK:n julistaman uskontojen ja katso-
musten yhteisymmärrysviikon valmis-
teluihin ja toimintaan Suomessa.

Ei osoittaisi EU:n tarkoittamaa kun-
nioitusta uskonnottomien ei-tunnus-
tuksellista järjestöä kohtaan, jos sen 
toiminnalle ei myönnetä mitään avus-
tusta samaan aikaan, kun kirkoille ja 
uskonnollisille yhteisöille avustuksia 
myönnetään. Ovathan myös Vaparijär-
jestöt ylläpitäneet uskonnottomia hau-
tausmaita yli 90 vuotta. Tätä yhteiskun-
nalle tärkeää tehtävää pidetään yhtenä 
tärkeänä osana budjetissa, kun kirkot 
saavat nousevia rahoituksia.

Toivomme tiede- ja kulttuuriministe-
rin suunnalta positiivista suhtautumista 
esitykseemme.

Kohti lämpimiä kevätpäiviä, vaparit!



ESA YLIKOSKI

T ulevalla vaalikaudella on pe-
rusteltua uudistaa valtion ja 
kirkon suhdetta niin, että 
luovutaan Suomen evanke-
lis-luterilaisen kirkon julki-
soikeudellisesta erityisase-

masta ja siihen liittyvistä etuoikeuksista.
Asianhan ei pitäisi olla periaatteessa 

vaikea, sillä kirkon piispojen mukaan 
kirkko ja valtio erotettiin jo 1860-luvul-
la, uskonnonvapauslaki säädettiin 100 
vuotta sitten ja yhdenvertaisuus myös us-
konnosta tai vakaumuksesta riippumatta 
vahvistui 2000-luvulla. Voidaan puhua 
kirkon ja valtion eron loppuun viemisestä.

Valtion ja kirkon erillisyys kuuluu 
eurooppalaisiin arvoihin (Euroopan 
neuvosto) ja julkisen vallan neutraliteet-
tiperiaate ihmisoikeuksiin (Euroopan ih-
misoikeussopimus). Euroopan unionin 
toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 
17 artikla asettaa EU:lle velvoitteen vuo-
ropuheluun kirkkojen, uskonnollisten 
yhteisöjen ja elämänkatsomuksellisten ja 
ei-tunnustuksellisten järjestöjen kanssa.

Suomessa tapahtunut ja jatkuva 
maallistumiskehitys on myös virike 
valtion ja kirkon suhteen uudistami-
seen. Ev.-lut. kirkon jäsenmäärä on 
laskenut 66,5 prosenttiin eli alle 2/3 
”määräenemmistön”; Helsingissä kir-
kon jäsenosuus on alle 49 prosenttia. 
Tämä kehitys jatkuu, sillä vauvakastei-
den osuus on ikäluokissa laskenut alle 
keskiarvon. Toistaiseksi 7-17-vuotiai-
den ikäluokissa kirkon jäsenosuus on 
huomattavasti koko väestön keskiarvon 
yläpuolella, mutta täysi-ikäisyyden saa-
vuttamisen jälkeen suuri osa taannoin 
vauvakastetuista eronnee kirkosta.

Katsomuksellisestikin suomalaiset 
ovat maallistuneet. Kirkon tutkimus-
keskuksen viimeisemmän laajan Gal-
lup Ecclesiastica kyselyn (2019) perus-
teella suurin osa suomalaisista ei usko 
kirkon uskontunnustuksen keskeisiin 
kohtiin Jumalasta ja Jeesuksesta. Erityi-
sesti nuoremmissa ikäluokissa uskovia 

oli vähemmän kuin koko väestössä ja 
selkeästi uskonnottomia katsomuksia 
omaavien osuus oli näiden kysymysten 
vastausjakaumissa suuri.

Myös tapakulttuurissa on tapahtu-
nut muutoksia. Siviilivihkimisen osuus 
on ohittanut kirkollisten avioliittoon 
vihkimisten osuuden jo muutama vuosi 
sitten. Kastejuhlien vaihtoehtona ole-
vien nimiäisten määrä lisääntyy. Myös 
hautajaiskulttuuri on monipuolistu-
massa, vaikka hautaustoimessa ilme-
nevä syrjintä jarruttaa kehitystä.

Ihmisten yhdenvertainen kohtelu 
uskonnosta tai vakaumuksesta riippu-
matta on myös pieniin vähemmistöihin 
kuuluvien oikeus. Kun ev.-lut. kirkon 
etuoikeuksia on kuitenkin pitkään pe-
rusteltu suurella jäsenmäärällä, 2/3:n 
tason alittuminen jäsenosuudessa on 
hyvä käännekohta lopettaa kirkon jul-
kisoikeudellinen erityisasema. Yhden tai 
kahden katsomuksen suosiminen ja si-
ten muiden katsomusten syrjintä rikkoo 
julkisen vallan neutraliteettiperiaatetta 
ja eurooppalaisia arvoja. Ihmisoikeudet 
ovat yksittäisen ihmisten oikeuksia.

On siis syytä aloittaa ev.-lut. kirkon 
julkisoikeudellisen aseman purkamisen 
valmistelu. Kohteena ovat tällöin muun 
muassa PL 76 §:n, kirkollisverojärjes-
telmän ja uskonnonopetuksen pakol-
lisuuden (kirkon jäsenyyteen liitetyille 
lapsille) poistaminen sekä hautaustoi-
men yhdenvertaisuuden toteuttaminen 
sosiaali- ja terveydenhuollon yhteydessä.

Kirkkolain säätämisjärjestys ja 
perustuslain 76 §

Valtion ja kirkon suhteen muutostar-
ve ilmenee nyt myös ajankohtaisesti 
kirkkolain eriskummallisessa, perus-
tuslain 76 §:n vahvistamassa säätämis-
järjestyksessä. Eduskunta voi muuttaa 
kirkkolakia vain kirkolliskokouksen 
esityksestä. Nyt kuitenkin kirkollisko-
kouksen esityksissä on ollut perustus-
laillisia ongelmia niin, että esitettyjä 
lakimuutoksia ei ole voitu hyväksyä. 

Silti kirkolliskokous esittää edelleen, 
että eduskunnan pitäisi päättää, mikä 
on kirkon uskontunnustus.

Kirkon tarkoituksen ja sääntöjen 
lainmukaisuus voitaisiin kuitenkin hyvin 
käsitellä Patentti- ja rekisterihallituksessa 
niin kuin muidenkin yhteisöjen kohdal-
la tapahtuu. Lisäksi tarvittavasta kirk-
kolaista eduskunnan tulisi voida säätää 
normaalissa lainsäädäntöjärjestyksessä. 
Perustuslain 76 § olisi syytä kumota.

Pappien ja muiden viran
haltijoiden asema virkamiehenä

Osoituksena valtion ja kirkon tiiviistä eri-
tyissuhteesta on pappien ja muiden kir-
kon viranhaltijoiden julkisoikeudellinen 
asema. Papit ovat virkamiehiä, ja kirkolla 
on oma siihen liittyvä eläkejärjestelmä. 
Tämä erityisasema tulee purkaa ja selvit-
tää siltä pohjalta muodostuneet eläkevas-
tuut. Kirkon kaikki vakanssit tulee siirtää 
normaalien työsuhteiden piiriin

Lapsijäsenyyden juridiset 
rasitteet

Vauvakasteen yhteydessä syntyvä lap-
sen jäsenyys kirkossa aiheuttaa tällä 
hetkellä juridisia seurauksia, jotka ovat 
vastoin lapsen oikeuksien sopimusta ja 
rikkovat yhdenvertaisuutta. Kirkon jä-
senenä oleva lapsi tai nuori ei saa opis-
kella elämänkatsomustietoa peruskou-
lussa eikä lukiossa. Kuitenkin 1.3.2017 
asti vain toinen vanhemmista saattoi 
liittää vauvan kirkon jäseneksi yksi-
puolisella päätöksellä, vastoin toisen 
huoltajan mielipidettä, ja hän voi edel-
leen estää esimerkiksi lukio-opintojaan 
aloittavan nuoren kirkosta eroamisen. 
Koulun katsomusaineen valinnan 
mahdollisuus on perusteltua erottaa 
oppilaan ja opiskelijan mahdollisista jä-
senyyksistä uskonnollisissa yhdyskun-
nissa ja sallia elämänkatsomustiedon 
opiskelu myös evankeis-luterilaisen ja 
ortodoksisen kirkon jäsenille.

Valtion ja kirkon suhde uusiksi

KIRKKO JULKISOIKEUDELLISESTA 
ERITYISASEMASTA SAMALLE VIIVALLE
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LIITTO TOIMII



Vauvakastetulle lapselle syntyy myös 
kirkollisverovelvollisuus, joka päättyy 
aikaisintaan sen vuoden lopussa, jolloin 
henkilö eroaa kirkosta. Kirkollisvero siis 
jatkuisi jopa useita kuukausia kirkosta 
eroamisen jälkeenkin. Tämä tilanne 
voitaisiin muuttaa niin, että velvollisuus 
alkaa maksaa kirkollisveroa tai muulla 
tavalla kerättävää kirkon jäsenmaksua 
syntyisi vasta kun täysi-ikisyyden saanut 
henkilö itse vahvistaa lapsijäsenyytensä 
jatkuvan myös aikuisena.

Vauvojen nimenantomenettely 
yhdenvertaiseksi

Digi- ja väestötietoviraston (DVV) tulee 
kiireellisesti muuttaa vauvojen nimenan-
toon liittyvät käytännöt sellaiseksi, että 
virasto asioi suoraan vauvan perheen ja 
vauvan molempien huoltajien kanssa. Ei 
ole yhdenvertaista, että DVV lähettää 
nimenantolomakkeen ensin kirkkoon 
kuuluvan äidin seurakunnalle, joka sit-
ten lähettää ne kasteeseen ja kummeihin 
liittyvine ohjeineen vauvan perheeseen, 
jossa toinen huoltaja ei ole kirkon jäsen. 
Lasten mahdollinen kastaminen uskon-
nollisena rituaalina on perheen ja seura-
kunnan välinen asia. Väestötietoviran-
omaisen ei tule sekaantua kirkon ja sen 
jäsenten välisiin suhteisiin.

Kirkollisverojärjestelmästä 
samalla viivalle

Evankelis-luterilaiselle ja ortodoksiselle 
kirkolle suotu valtiokirkollinen etuoi-
keus kerätä jäsenmaksunsa verottajan 
koneistoa käyttäen rikko yhdenvertai-
suutta ja julkisen vallan neutraliteet-
tiperiaatetta. Järjestelmä myös asettaa 
kirkon jäsenet eriarvoiseen asemaan, 
kun pääomatulot eivät ole kirkollis-
verotuksen piirissä, vaan yli 900 mil-
joonaa euroa kerätään palkansaajilta 
ja eläkeläisiltä. On myös väärin, että 
kirkosta eronneet joutuvat maksamaan 
kirkollisveroa koko sen eroamisvuoden 
loppuun asti. Kirkkoon liittyvät puo-
lestaan saavat vapaavuoden, vaikka 
liittyisivät jo vuoden alussa.

Kirkot voisivat jatkossa kerätä jä-
senmaksunsa samaan tapaan kuin 
muutkin uskonnolliset tai muut yhtei-
söt ja yhdistykset taikka ammattiliitot 
esimerkiksi pankkien kanssa tehtävien 
sopimusten kautta.

Uskonnon rekisteröinnistä 
luovutaan Digi ja 
väestötietovirastossa

Valtion väestörekisterissä ei pidä enää 
rekisteröidä lapsia uskonnollisen yh-

dyskunnan mahdollisen jäsenyyden 
perusteella. Samalla puretaan kaik-
kien aiemmin rekisteröityjen ihmisten 
uskonnon rekisteröinti Digi- ja väestö-
tietovirastossa. Uskonnollinen tai muu 
katsomus olkoon yksilöiden ja perhei-
den yksityisasia.

Uskonnon rekisteröintiin ei ole 
myöskään enää mitään tarvetta sen jäl-
keen kun kirkollisverojärjestelmästä luo-
vutaan ja evankelis-luterilainen ”oman 
uskonnon” pakollisuudesta kirkon jäse-
nille peruskoulussa ja lukiossa luovutaan.

Tuki valtion budjetista

Evankelis-luterilainen kirkko on saanut 
valtion budjetista noin 119 miljoonaa 
euroa avustusta hautaustoimeen, väes-
tökirjanpitoon ja kulttuurihistoriallis-
teen rakennusten suojeluun ja ylläpi-
toon. Hyvin erilaiset tukimuodot tulisi 
valtion budjetissa käsitellä kukin erik-
seen, omassa viitekehyksessään. Tämä 
ei automaattisesti tarkoittaisi esimer-
kiksi kulttuurihistoriallisten rakennus-
ten saaman tuen heikkenemistä.

Väestökirjanpidon tukea on enää tar-
koituksenmukaista suunnata vain väes-
tökirjanpitotoiminnan yhdistämiseen 
Digi- ja väestötietovirastoon. Kirkonkir-
jojen digitointi ja tietojen hakujärjestel-

 ■ Tasavallan presidentti Sauli Niinistö ja Helsingin piispa Teemu Laajasalo keskustelevat valtiopäivien 
avajaisjumalanpalveluksessa Helsingin tuomiokirkossa 6. helmikuuta 2018.
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mien toimivuus tulee taata yhdistämises-
sä, koska esimerkiksi peruskirjoituksiin 
hankittavien todistusten viranomaispal-
velun tulee toimia nopeasti.

Valtion budjetista kirkolle myön-
nettävästä ”könttäsummasta” suurin 
osa kohdistuu kirkon hautaustoimeen, 
josta erikseen.

Hautaustoimen uudistaminen

Hautaustoimilaki on uskonnottomia 
syrjivä, koska se säätää ns. yleisen hau-
taustoimen evankelis-luterilaisen kirkon 
seurakuntien tehtäväksi. Valtiovalta kä-
sittelee hautaustoimea ”kirkollisasiana”, 
vaikka asiallisesti se kuuluisi sosiaali- ja 
terveystoimen piiriin. Hautaustoimi 
tuleekin liittää sosiaali- ja terveysjärjes-
telmän uudistamiseen ja ottaa mukaan 
uusien hyvinvointialueiden tehtäviin.

Hautaukseen liittyy myös vainajan 
omaisten ja ystävien henkinen, psyko-
sosiaalinen ja somaattinen hyvinvointi 
sekä vainajan vakaumuksen kunnioitt-
taminen. Nyt seurakunnat voivat ns. 
yleistä hautaustoimea toimittaessaan 
mielivaltaisesti päättää, voiko hau-
tausmaan tai krematorion kappelissa 
järjestää muita kuin kirkollisia hauta-
jaistilaisuuksia (saattotilaisuuksia, jos-
sa vainaja on vielä arkussa) vai ei.

Esimerkiksi Espoossa kirkko katsoo, 
että ”kappeli ja pappi liittyvät yhteen 
kuin paita ja nappi”, vaikka Espoon seu-
rakuntayhtymä saa kaikista kuntalaista 
noin 20 euroa/vuosi hautausmaiden 
kustannuksiin. Toiset seurakunnat anta-
vat käyttää hautausmaidensa kappeleita 
myös muihin kuin kirkollisiin siunaus-
tilaisuuksiin erillistä korvausta vastaan.

Toisin kuin Ruotsin kirkko menet-
telee mitkään seurakunnat Suomessa 
ns. yleistä hautaustoimea hoitaessaan 
eivät tarjoa uskonnollisesti tunnus-
tuksettomia tiloja hautajaisten saatto-
tilaisuuksiin, jossa vainaja on arkussa 
ennen tuhkausta tai arkkuhautausta.

Hautaustoimen uudistuksessa pi-
täisi turvata, että kuolemantapauksen 
sattuessa vainajan omaisilla olisi mah-
dollisuus saada käyttöönsä tunnustuk-
settomia, monikäyttöiset seremoniati-
loja. Kun kirkko on haluton sellaisia 
tarjoamaan, niiden tulee kuulua jul-
kisten palvelujen piiriin.

Hautaustoimen järjestämisvastuu 
olisi perusteltua siirtää uusille hyvin-
vointialueille. Sen puitteissa voitaisiin 
toteuttaa myös monimuotoista yh-
distelmämallia, jossa julkisen vallan 
omien toimintojen ja tilojen lisäksi olisi 

edelleen mahdollisuus kirkon sekä us-
konnollisten ja uskonnottomien yhtei-
söjen hautausmaille.

Niiden tulisi julkisten avustusten 
myöntämisperusteissa olla samalla vii-
valla. Eräät Vapaa-ajattelijain liiton yh-
distysten hautausmaat ovat toimineet jo 
yli 90 vuotta, mutta ne eivät ole olleet 
valtion hautaustoimeen kohdistuvien 
avustusten piirissä.

Myös hautausmaiden siirtämistä 
suoraan hyvinvointialueiden hoitoon 
pitää tutkia, mikäli kirkko haluaa luo-
pua hautausmaistaan.

Esityksiä on tehty aiemminkin

Vapaa-ajattelijain liitto ja Suomen hu-
manistiliitto tekivät jo neljä vuotta sit-
ten ehdotuksia hallitusohjelmaneuvot-
teluihin. Ne eivät kuitenkaan johtaneet 
tuloksiin. Näitä esityksiä on täysi syy 
kuitenkin edelleen pitää esillä.

Avioliiton vihkimiskäytännöt 
yhdenvertaiseksi

Avioliittoon vihkimisen palvelut muu-
tetaan yhdenvertaiseksi uskontokuntiin 
kuuluvien ja kuulumattomien kanssa. 
Mikäli uskonnollisten yhdyskuntien 
nykyistä oikeutta omiin vihkijöihin 
jatketaan, samanlainen vihkioikeus 
tulee myöntää myös siviilivihkimises-
tä kiinnostuneille sekulaaria kulttuuria 
edistäville järjestöille.

Selkein käytäntö voisi kuitenkin 
olla, että viranomaiset hoitaisivat avio-
liiton solmimisen virallisen puolen. 
Maistraatit voisivat kuitenkin nimetä 
virkapaikan ja -ajan ulkopuolisiin vih-
kimisiin viran- ja toimenhaltijoiden 
lisäksi muitakin vihkijöitä. Tällä tur-
vattaisiin vihkijöiden saatavuus suosi-
tuimpina vihkiaikoina.

Juhlallisen velvoittautumisen 
uudistaminen

Virkamiesten ja samalla ministerien 
juhlalliseen velvoittautumiseen tulisi 
säätää uskonnollisesti ja katsomuksel-
lisesti neutraali virkavakuutus. Myös 
oikeuskanslerinvirasto on suositellut 
ministereille neutraalia vakuutusta vii-
taten samalla sen yhdenmukaisuuteen 
tasavallan presidentin, eduskunnan 
puhemiehen ja tuomarien antaman va-
kuutuksen kanssa. Nyt uudet ministerit 
jo antavat tuomarin vakuutuksen.

Kun puolustusvoimain ylipäällikkö 
antaa juhlallisen vakuutuksen, saman-
kaltaisen pitäisi riittää myös varusmie-
hille alokaskauden lopussa niin, että 
joukkoa ei enää jaeta kahteen ryhmään 
uskonnon tai vakaumuksen perusteel-
la. ”Kunnian ja omantunnon kautta” 
annettavan uskonnollisesti ja katso-
muksellisesti neutraalin vakuutuksen 
nimenä voidaan niin haluttaessa pitää 
myös vala, sillä valat voivat olla myös 
maallisia. Nykyisestä valasta vain jäisi 
pois uskonnollisesti julistuksellinen osa.

Uskonnonvapautta vahvistetaan 
Puolustusvoimissa

Uskonnonharjoituksen järjestäminen 
ja tarjoaminen on perusteltua siirtää 
varsinaisen palveluksen päiväohjelman 
ulkopuolelle, vapaa-aikaan niin kuin 
iltahartauksien osalta on jo menetelty. 
Sotilasparaateissa hartaudet voivat olla 
ennen varsinaista paraatikatselmusta.

Sodan ja rauhan etiikan tuntien opet-
tajaksi tulee määrätä muitakin kuin soti-
laspappeja. Henkisen tuen antajiksi pitää 
alkaa pestata muitakin kuin teologeja. 
Sotilaspappien virat pitää avata muille 
henkisen tuen ammattilaisille. Sotilas-
pappivetoinen henkisen tuen järjestelmä 
ei vastaa enää nykypäivän tarpeita.

Samoin sekulaaria psyykkistä ja 
sosiaalista tukea tulee vahvistaa van-
kilatyössä. Yleisen uskonnollisen ja 
katsomuksellisen työn organisointi 
vankiloissa on syytä uudistaa niin, 
että ev.-lut. kirkon oma uskonnollinen 
vankilatyö rinnastuu jatkossa muihin 
vankilatyötä tekeviin yhteisöihin. .

Tunnustuksettomuus tai 
yhden vertaisuus valtiopäivien 
avajaisissa

Valtiopäivien avajaisjuhlallisuuksien 
viralliseen ohjelmaan ei tulisi sisältyä 
minkään uskonnon jumalanpalvelusta, 
koska sellainen asettaisi uskonnottomat 
ja toisuskoiset ns. toisen luokan kansa-
laisen asemaan. Jos yhtä tai useampaa 
jumalanpalvelusta kuitenkin yhä tar-
jotaan ennen valtiopäivien avajaisten 
varsinaista ohjelmaa, eduskunnan tulee 
ottaa myös sekulaarijärjestöjen tarjo-
ama tunnustukseton tilaisuus ennen 
valtiopäivien avajaisia yhdenvertaiseen 
asemaan jumalanpalvelusten rinnalla.

Valtiovallan symbolisissa eleissä 
tulee kunnioittaa ihmisten yhdenver-
taisuutta myös uskontoihin ja vakau-
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muksiin liittyen. Sekulaaria kulttuuria 
edistävien järjestöjen toimintaa tulee 
muutenkin arvostaa ja tukea valtioval-
lan toimesta. Uskontojen erityisase-
masta tulee siirtyä uskonnollisten ja se-
kulaarien katsomuksellisten yhteisöjen 
edustajien yhdenvertaiseen kohteluun.

”Jumalanpilkan” 
kriminalisoinnin poistaminen

Suomi ei voi kansainvälisissä toimieli-
missä täysimääräisesti puuttua muissa 
maissa tehtäviin uskontoperusteisiin ih-
misoikeusrikoksiin, koska Suomella itsel-
lään on rikoslaissaan uskonrauhapykälä, 
jossa kielletään ”Jumalan pilkkaaminen” 
ja uskonnon ”pyhänä pitämien” oppien 
loukkaaminen. Kuolemantuomioita tai 
ankaria ruoskarangaistuksia käyttävät 
maa sanovat, että ”onhan se teilläkin ri-
kos”. Jumalanpilkkalakien tulkinta eri 
maissa on hyvin mielivaltaista.

Koska vihapuhe, kiihottaminen 
kansanryhmää kohtaan ja julkisrauhan 
rikkominen on Suomessa kielletty, se an-
taa suojaa myös uskonnollisille ja ei-us-
konnollisille ihmisille ja yhteisöille. Eril-
listä pykälää uskonnonharjoituksesta tai 
hautajaistilaisuudesta ei tarvita. Suomi 
on myös saanut monta kertaa YK:n ih-
misoikeuskomitealta huomautuksen 
asiasta. Näin ollen Rikoslain 17 luvun 
10 § voidaan kumota kokonaan. Ainakin 
tulisi kiireesti kumota pykälän 1) kohta. 

Lasten sukupuolielinten 
silpominen kielletään lailla

Suomeen tulee säätää laki, joka kieltää 
lasten sukupuolielinten silpomisen eli 
niin sanotun ympärileikkauksen us-
konnollisista rituaalisista syistä, ilman 
lääketieteellisiä perusteita. Tämän tulee 
antaa suojaa sekä pojille että tytöille.

Uskonnottomien yhteisöjen 
kunnioittaminen valtiovallan 
toimesta

Euroopan unionin toiminnasta tehdyn 
sopimuksen (SEUT) 17 artikla, jolla 
asetettiin EU:lle velvoite käydä avointa 
ja säännöllistä vuoropuhelua kirkkojen, 
uskonnollisten yhteisöjen ja elämänkat-
somuksellisten ja ei-tunnustuksellisten 
järjestöjen kanssa. Siinä määrätään 
myös seuraavaa: 

- ”Unioni kunnioittaa myös elä-
mänkatsomuksellisten ja ei-tunnus-

tuksellisten ärjestöjen asemaa, joka 
niillä on kansallisen lainsäädännön 
mukaisesti.” sekä 

- ”Unioni käy avointa ja säännöl-
listä vuoropuhelua näiden kirkkojen ja 
järjestöjen kanssa tunnustaen niiden 
identiteetin ja erityisen tehtävän.”

Vapaa-ajattelijain liitto ja Suomen 
humanistiliitto ovat edellä tarkoitettuja 
järjestöjä. Ne ovat jäsenenä Euroopan 
humanistifederaatiossa (https://huma-
nistfederation.eu/), joka on edustettuna 
EU:ssa, sekä Kansainvälisessä huma-
nistiliitossa (https://humanists.inter-
national/), joka on edustettuna YK:n 
toimielimissä. Suomessa toimimme 
yleishyödyllisenä kansalaisjärjestönä 
maamme lainsäädännön mukaisesti. 
Olemme myös osallistuneet YK:n ju-
listaman uskontojen ja katsomusten 
yhteisymmärrysviikon valmisteluihin 
ja toimintaan Suomessa.

Ei osoita EU:n tarkoittamaa kunnioi-
tusta uskonnottomien ei-tunnustuk-
sellisia järjestöjä kohtaan, jos Suomessa 
niiden toimintaa ei huomioida valtio-
vallan toimesta ja niiden toiminnalle 
ei myönnetä mitään avustusta samaan 
aikaan kuin kirkoille ja uskonnollisil-
le yhteisöille myönnetään monenlaisia 
avustuksia ja arvostuksen osoituksia.

Miten aloittaa valtion ja kirkon 
suhteen uudistaminen

Esitämme, että Suomen evankelis-lute-
rilaisen kirkon julkisoikeudellisen eri-
tyisaseman lopettamisen valmistelujen 
aloittamiseksi perustetaan laajapohjai-
nen parlamentaarinen kirkko ja valtio 
-komitea, jossa on myös keskeisten us-
konnottomien järjestöjen edustus.

Komitean työn lähtökohdaksi esi-
tämme ihmisten yhdenvertaisuutta 
myös uskonnosta tai vakaumuksesta 
riippumatta. Kaikkiin uskonnollisiin 
yhdyskuntiin, myös Suomen evanke-
lis-luterilaiseen kirkkoon ja Suomen 
ortodoksiseen kirkkoon uskontokun-
tiin suhtaudutaan kuin muihinkin kat-
somuksellisiin ryhmiin mitään katso-
musta syrjimättä tai suosimatta.

Komitean pitkäjänteinen työsken-
tely sekä kirkonjulkisoikeudellisen 
erityisaseman mahdollisesti vaiheittain 
etenevä purkaminen ei kuitenkaan saa 
estää perusteltujen erillisratkaisujen 
säätämistä nopealla aikataululla. Kii-
reellisistä uudistuksista esimerkkinä on 
elämänkatsomustiedon opiskelumah-
dollisuuden avaaminen myös kirkon 
jäsenille peruskoulussa ja lukiossa.

Tiivistetysti 
ev.-lut. kirkon 
etuoikeuksista
Kirkon julkisoikeudelliseen erityisase-
maan kuuluu valtiokirkollisia piirteitä, 
jotka ilmentävät systeemistä syrjintää 
ja rikkovat ihmisten yhdenvertaisuutta 
käytännössä:

 ■ Perustuslain 76 § turvaa, että edus-
kunta voi käsitellä kirkkolakia vain 
kirkolliskokouksen esityksestä edus-
kunnassa, vaikka Digi- ja väestötieto-
virasto voisi hoitaa kirkon sääntöjen 
lainmukaisuuden tarkastuksen

 ■ Kirkollisverojärjestelmä
 ■ Kirkosta eroajien rankaisu kir-
kollisverovelvollisuudella koko 
eroamisvuoden loppuun

 ■ Pappien ja muiden viranhaltijoiden 
asema julkisoikeudellisina virka-
miehinä

 ■ Yleinen hautaustoimi jäänyt ”kir-
kollisasiana” kirkon uskonnottomia 
syrjiväksi monopoliksi 

 ■ Kirkolle valtion budjetista ison 
avustuskönttä noin 119 miljoonaa

 ■ Vauvajäsenhankinnan tukeminen 
ja uskonnon rekisteröinti Digi- ja 
väestötietovirastossa

 ■ Uskonnonopetuksen pakollisuus 
kirkon jäsenille peruskoulussa ja 
lukiossa

 ■ Eduskunnan valtiopäivien avajais-
jumalanpalvelukset

 ■ Uskonnollisen valan käyttö julki-
siin tehtäviin velvoittautumisissa 
(virkamiehet, ministerit, varusmie-
het ja sotilaat)

 ■ Valtion palkkaamat papit puolus-
tusvoimissa ja vankiloissa

 ■ Kirkon papit ovat julkisoikeudelli-
sia virkamiehiä

 ■ Lakisääteiset jumalanpalvelukset ja 
hartausohjelmat Yleisradiossa

 ■ Uskonnottomien järjestöillä ei ole 
vihkimisoikeutta

 ■ Jumalanpilkan kriminalisointi 
rikoslaissa

 ■ Kirkon jumalanpalvelusten ja har-
tauksien liittäminen päiväkotien ja 
koulujen päiväohjelmaan, vaikka 
opetussuunnitelmassa on velvoite 
”uskonnolliseen ja katsomukselli-
seen sitouttamattomuuteen”

 ■ Kriisiavun ja henkisen tuen kehit-
täminen sosiaali- ja terveydenhuol-
lossa puutteellista.
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LIITTO TOIMII

JORI MÄNTYSALO

S uuremmasta valtionkir-
kosta erosi viime vuonna 
reilut 55 000 jäsentä. Mää-
rä on vähän vähemmän 
kuin 2018-19 ja vähän 
enemmän kuin 2016-17. 

Sen sijaan 2020 eli ensimmäinen koro-
navuosi jäi alle 50 tuhannen eron. Eroa-
minen näyttää siis palanneen koronaa 
edeltävälle tasolle.

Eroajien iän, sukupuolen ja asuin-
paikan suhteen ei nytkään tapahtunut 
olennaisia muutoksia. Mediaani-ikä 
nousi muutamalla kuukaudella, naisten 
osuus parilla prosenttiyksikön kymme-
nyksellä ja helsinkiläisten osuus laski vä-
hän. Tämä kuvannee lähinnä edellisten 
vuosien eroja: Kun miehiä on aiemmin 
eronnut enemmän, on nyt naisissa jäl-
jellä enemmän vielä kirkkoon kuuluvia 
jotka voivat erota. Vastaava pätee kau-
punki-maaseutu -jakoon, joskin muut-
toliike tietysti sekoittaa sen analysointia.

Eroakirkosta-palvelun saamissa 
palautteissa uusi merkittävä ilmiö oli 
korona. Kun piispa Laajasalo kehot-
ti ottamaan rokotteen ja tilaisuuksia 
peruttiin pandemian loiventamiseksi, 
palautelaatikkoon tulvi viestejä joissa 
tämä kerrottiin eroamisen syyksi. Tätä 
ei näyttänyt hiljentävän se, että itse 
palvelun toisena perustajana suositte-

lin myös julkisesti rokotteen ottamista.
Muut palautteet olivat entuudes-

taan tuttua: uskonpuute ja kirkollis-
vero, sekä kirkon suhtautuminen ho-
moseksuaaleihin, joka monen eroajan 
mielestä oli liian konservatiivinen ja 
vähäisemmän määrän mielestä puo-
lestaan liian liberaali.

Liittyneiden ja kastettujen selvit-
täminen on vaikeampaa. Ensinnäkin 
joulukuussa syntyneitä kastetaan tam-
mikuussa, ja se vääristää tilastoa jos 
syntyvyys nousee tai laskee. Toiseksi 
kirkko tilastoi "liittyneeksi" sellaisen 
pikkuvauvan, joka on ehditty ensin 

KIRKOSTA EROAMINEN PALASI 
KORONAA EDELTÄVÄLLE TASOLLE

merkitä väestötietojärjestelmään ilman 
pappia, ja heidän määränsä kasvoi kun 
kasteita lykättiin koronan vuoksi. Kol-
manneksi emme tiedä miten moni kas-
te koronan vuoksi jäi kokonaan väliin 
eikä vain siirtynyt tälle vuodelle.

Karkeana arviona sanoisin, että liit-
tyneiden aikuisten määrä on vakaa, kas-
tettujen osuus jatkoi tasaista laskua. Liit-
tyneiden määrä lähti selvään kasvuun 
vuoden 2005 paikkeilla ja kasvu jatkui 
kymmenkunta vuotta. Määrä on nyt 
vakaa, ja kun kirkkoon kuulumattomia 
on koko ajan enemmän, liittyy siis heistä 
koko ajan suhteellisesti pienempi osuus.
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K irkollinen Kotimaa-leh-
ti kertoi kirkon ja valtion 
suhteen mannerlaattojen 
järisseen. Asia näyttää 
kuitenkin hyvin pieneltä: 
Sanotaanko kirkkolaissa 

uskon perustuvan Raamattuun, vai 
sanotaanko aivan sama asia kirkkojär-
jestyksessä. Mistä siis on kyse?

Kirkkojärjestys?

Suomessa on kaksi valtionkirkkoa, lute-
rilainen ja ortodoksinen. Niiden asema 
rinnastuu lähinnä valtioon ja kuntiin, 
ne ovat osa julkista sektoria. Muut 
uskontokunnat voivat halutessaan re-
kisteröityä uskonnolliseksi yhdyskun-
naksi. Siitä seuraa joitakin etuoikeuk-
sia, mutta pohjimmiltaan yhdyskunta 
rinnastuu yhdistykseen ja kuuluu käy-
tännössä yksityiseen sektoriin.

Kirkon toimintaa säätelee ylinpänä 
kirkkolaki ja sen alapuolella kirkkojär-
jestys. Suhde on samantapainen kuin 
eduskunnan säätämän lain ja hallituk-
sen antaman asetuksen. Kirkkojärjes-
tyksen on tarkoitus koskea kirkon sisäi-
siä asioita, kuten esimerkiksi kummien 
lukumäärää tai jumalanpalveluksen 
kellonaikaa. Kirkkolaissa on enemmän 
hallinnollisia säädöksiä, esimerkiksi 
kirkkovaltuuston koko.

Kirkkojärjestyksen säätää kirkko 
itse, ja se tavallaan rinnastuu yhdistyk-
sen sääntöihin. Kirkkolain muutoksista 
sen sijaan kirkko tekee esityksen, jonka 
eduskunta sitten hyväksyy tai hylkää. 
Käytännössä aina hyväksyy – paitsi nyt.

Erottelu on vuodelta 1994, kun 
vanha laaja kirkkolaki jaettiin uuteen 
suppeampaan kirkkolakiin ja erilli-
seen kirkkojärjestykseen. Sitä ennen 
eduskunta suoraan päätti hyväksyykö 
esimerkiksi muutoksen siihen, kuka saa 
ehtoollista. Nykyään kirkkolakia käsi-
teltäessä saavat äänestää kaikki kan-
sanedustajat, aiemmin vain kirkkoon 
kuuluvat.

Tunnustuspykälä

Kirkkolaki alkaa näin: ”Suomen evan-
kelis-luterilainen kirkko tunnustaa sitä 
Raamattuun perustuvaa kristillistä us-
koa, joka on lausuttu kolmessa vanhan 
kirkon uskontunnustuksessa sekä lute-
rilaisissa tunnustuskirjoissa.”

Kukaan ei missään vaiheessa ole 
ehdottanut tämän muuttamista. Kyse 
on pelkästään pykälän paikasta.

Perustuslakivaliokunnan kanta

Kirkkolakia on muiden lakien tapaan 
muutettu usein, ja se on hieman sekava. 
Tämä oli tarkoitus korjata kirjoittamal-
la lain entinen sisältö kokonaan uuteen 
muotoon. Kirkko teki esityksen ja edus-
kunta sai sen käsiteltäväkseen. Myös pe-
rustuslakivaliokunta otti asiaan kantaa, 
ja totesi ehdotuksen olevan osittain pe-
rustuslain vastainen. Tässä ei ole sinänsä 
erikoista, hallituksen lakiesityksiä usein 
muutetaan hieman perustuslakivalio-
kunnan lausunnon vuoksi. Kirkkolakia 
kuitenkaan eduskunta ei voi muokata, 
vain hyväksyä tai hylätä ehdotuksen.

Perustuslakivaliokunta esitti lieviä 
moitteita siitä, että edelleen kirkkolaki 
on liian laaja ja asioita tulisi siirtää kirk-
kojärjestykseen. Kuitenkin valiokunta 
totesi ”Lakiehdotuksen tarkoituksena 
ei sen perustelujen mukaan ole muut-
taa kirkon aseman perusteita suhteessa 
valtioon”, eikä moiti tätä.

Kirkkolaki, yritys 2

Kirkkohallitus luonnosteli uuden esi-
tyksen, jossa ensinnäkin korjattiin 
perustuslakivaliokunnan kiistatta 
hylkäämät kohdat. Tällainen oli esi-
merkiksi eräs epätäsmällinen henki-
lötietojen käsittelyn sääntely. Muki-
sematta poistettiin myös se nykyinen 
outous, jonka mukaan tuomioistuimil-
la on velvollisuus ilmoittaa tuomiokapi-
tulille papin saamasta rangaistuksesta.

Kirkkohallitus esitti tunnustuspy-
kälän siirtoa kirkkojärjestykseen. Kir-
kolliskokouksen lakivaliokunta päätyi 

melko tiukan äänestyksen jälkeen eri 
kannalle kuin kirkkohallitus. Kirkollis-
kokouksen täysistunnossa äänestettiin 
myös, äänin 57-49 – ja viiden tunnin 
keskustelun jälkeen – tunnustuspykälä 
palautettiin kirkkojärjestyksestä kirk-
kolain puolelle.

Miksi enemmistö jaksoi jauhaa näin 
teknisestä yksityiskohdasta? Muutok-
sella on jonkinlainen symbolinen vai-
kutus. Nykyisellään Suomessa on Raa-
mattuun uskova organisaatio nimeltä 
Evankelis-luterilainen kirkko. Muu-
toksen jälkeen olisi ollut tuon niminen 
organisaatio, joka voisi teoriassa päättää 
uskovansa jatkossa Mormonin kirjaa.

Toteutuessaan muutos olisi osa 
jatkumoa, jossa symbolisia suhteita 
katkotaan. Esimerkiksi presidentti ei 
enää nimitä piispoja ja tuomiokapitu-
li käyttää tavallista lippua eikä valtion 
viranomaisten leijonalippua. Itse pidän 
muutosta lähes näkymättömän pienenä 
askeleena oikeaan suuntaan.

Entä nyt?

Tätä kirjoitettaessa vuorossa on siis 
uusi kierros: asia etenee eduskunnalle 
ja taas mennään katsomaan mitä perus-
tuslakivaliokunta tuumii.

Julkisoikeuden apulaisprofessori 
Pauli Rautiainen totesi viime kierrok-
sella näin: ”[O]lisi hyvä laajemminkin 
pohtia, sopiiko kirkkolakiin kiinnittyvä 
evankelis-luterilaisen kirkon erityisase-
ma enää 2000-luvun suomalaiseen yh-
teiskuntaan. Olisiko aika aivan aidosti 
erottaa evankelis-luterilainen kirkko ja 
valtio toisistaan?” Vapaa-ajattelijoiden 
mielestä oikea aika kirkon ja valtion 
erolle olisi ollut jo paljon aiemmin.

Kuten edellä totesin, tätä pohdintaa 
ei kuitenkaan tulla käymään. Perus-
tuslakivaliokunta näyttää hyväksyvän 
kahden valtionkirkon erityisaseman, 
vaikka ei hyväksykään sen laajentamis-
ta ja aavistuksenomaisesti suosittelee 
löyhentämään siteitä valtioon. Jonkin-
laista merkitystä saattaa olla sillä, että 
uutisointi aiheesta saa useamman miet-
timään, onko nyt aika siirtyä selvästi 
maalliseen valtioon.

PERUSTUSLAKIVALIOKUNTA 
VASTAAN KIRKKO



YKI RÄIKKÄLÄ

S uomen ev. lut. kirkon jä-
senmäärä vuoden 2021 lo-
pussa oli 3 689 998. Noin 
66,5 prosenttia väestöstä.

Pudotusta edelliseen 
vuoteen oli 1,2 %-yksik-

köä. Kuluvan vuoden lopussa osuus 
lienee olevan noin 65 prosenttia. Tällä 
menolla menee vain muutama vuosi, 
kun jäsenmääräprosentti alkaa vito-
sella. Mikäli ei kovin kummia tapah-
du, eikä taivas putoa niskaan, noin 10 
vuodessa kirkon jäsenmäärä jää alle 
puoleen väestöstä.

Tämä on melkoinen kurimuskurssi 
kirkolle. Kirkollisvero on kuitenkin eli-
nehto isolle ja raskaalle organisaatiolle. 
YT-neuvottelut, väen vähentäminen, 
lomautukset, kiinteän omaisuuden 
myynti ym. ovat kirkon arkea jo lähi-
tulevaisuudessa. Monet seurakunnat 

ovat jo joutuneetkin sopeuttamaan 
talouttaan.

Mutta siis, kun kirkon jäsenkato jat-
kuu tällaisena, on sen jäsenmäärä pian 
jo alle puolet Suomen väestöstä. Silloin 
kirkon julkisoikeudellinen asemaa on 
harkittava. Voiko julkisoikeudellinen 
yhteisö, joka edustaa vähemmistöä 
kansasta, pitää hallussaan hautaustoi-
men monopolia, säätää oman lakinsa, 
pitää oikeuden verottaa ja järjestää 
valtiollisia jumalanpalveluksia? Voiko 
vähemmistökirkon edustamaa oppia 
pitää enää pakollisena oppiaineena pe-
ruskouluissa?

Kirkolla oli aikoinaan merkittä-
vä rooli julkisen vallan edustajana ja 
eräänlaisena valtion haarakonttori-
verkostona kouluopetuksen järjes-
tämisineen ja väestökirjanpitoineen. 
Mutta nämä, kuten sosiaalityökin, on 
jo aikaa sitten kirkolta otettu maallisen 
regimentin hoidettaviksi. Mutta vallan 
rippeistään kirkko on pitänyt kiinni 

niin paljon kuin suinkin on voinut.
Lapsikaste on yksi merkki kirkon 

hamuamasta vallasta. Valtaa ei ole il-
man kannattajia. Ja rahaa. Lapsi liite-
tään seurakunnan jäseneksi aina kun 
tämä kastetaan. Aikaa myöten tästä 
tulee veronmaksaja kirkolle. Jos nuori 
syystä tai toisesta saa hyvät kuukausi-
tulot ennen täysi-ikäisyyttä, saa maksaa 
kirkkoveroa, vaikka ei itse haluaisi, ei-
vätkä vanhemmat ole kirjoittaneet lu-
papaperia. Ja kun suomalaisista suuri 
osa on edelleen tapaluterilaisia, ei kir-
kosta eroaminen ole etusijalla. Kirkon 
jäsenistöstä suurin osa onkin passiivisia 
kannattajia. Mutta jos postiluukusta tu-
lisikin kerran vuodessa 200 – 350 euron 
jäsenmaksulappu riippuen tuloista ja 
kunnasta, ei eroamista kovin paljon 
mietittäisi. Siksipä kirkko ei halua 
siirtyä kirkkoveron kanto-oikeudesta 
jäsenmaksuperiaatteeseen.

On muuten hienoa sekin, että pää-
omatuloista ei tarvitse kirkkoveroa 
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LAPSIKASTE –
KIRKON ELINEHTO
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maksaa. Pieneläkeläiset ja työttömät 
joutuvat maksamaan samalla kun pak-
susti voivat pääomarikkaat nimellisine 
palkkatuloineen, jos niitäkään edes on, 
saavat olla rauhassa kirkolta. Kirkon 
yhteisöverokin on hienosti säädetty si-
käli, että kaikki kirkkoon kuulumatto-
matkin sitä maksavat. Vaikka yrityksen 
kaikki omistajat ja työntekijät olisivat 
kivenkovia ateisteja tai eivät muuten 
kuuluisi kirkkoon, on firman makset-
tava kirkolle veroa.

Lapsikaste on moraalisesti väärin. 
Siinä rikotaan lapsen oikeuksia, koske-
mattomuutta sekä uskonnonvapautta, 
mitkä ovat myös perustuslakiin kirjat-
tu. ”Lapsia on kohdeltava tasa-arvoi-
sesti yksilöinä, ja heidän tulee saada 
vaikuttaa itseään koskeviin asioihin 
kehitystään vastaavasti.” Yksilön tu-
lee saada itse päättää siitä, kuuluako 
uskonnolliseen yhteisöön vaiko ei, oli 
sitten aikuinen tai lapsi. Eihän poliit-
tiseen puolueeseenkaan liitetä lapsia. 

Ainakaan ilman, että nämä sitä eri-
tyisesti itse haluavat. Partioonkaan ei 
liitetä lapsia vauvoina.

Uskonoppinut ja pappi voi nyt sa-
noa, että kastaminen ilman kirkon 
jäseneksi ottamista ei ole teologisesti 
mahdollista, koska kasteessa ihminen 
liitetään kirkon jäseneksi. Jäseneksi 
ottamista ei siis voi erottaa kasteesta? 
Mutta missä Raamatussa näin on ker-
rottu? Kyse onkin aikaisten kirkkoisien 
säätämästä järjestyksestä. Kirkko on 
julkisoikeudellinen yhteisö ja siihen jä-
seneksi liittäminen on juridinen toimi. 
Tehköön kirkko omat teologiset mie-
telmänsä kasteesta ja sen hengellisestä 
merkityksestä, mutta viralliseksi jäse-
neksi liittyminen jätettäköön yksilön 
omaan harkintaan. Vaikka sitten itse 
halutessaan esim. 15-vuotiaana van-
hempien suostumuksella, mutta muu-
ten täysi-ikäisyyden saavutettuaan.

Tämähän ei tietty kirkolle käy. Sel-
vitystila olisi pian edessä, vaikka ta-

loudellisilla seikoilla kirkko ei asian 
vastustamistaan perustelisi. Esille 
tuotaisiin vuosisataiset perinteet, 
hengellinen yhteys, kirkon suoma 
henkinen tuki ja apu elämän kriisi-
tilanteissa, diakonia, laupeudentyö ja 
kaikkea muuta mahdollista. Kirkko ei 
taloudellisissa kysymyksissä suinkaan 
vetoa teologisiin argumentteihin tai 
hengellisiin arvoihin, vaan se haluaa 
näyttäytyä tärkeänä ja julkishallinnon 
kanssa tasaveroisena yhteiskunnallise-
na toimijana.

Suomessa kirkko on valtionkirkko, 
vaikka kuinka sitä muuksi väittäisi. Sitä 
se käytännössä on, vaikka jäsenmäärä 
onkin sellaiseksi varsin pieni. Ruotsissa 
kirkko menetti asemansa valtionkirk-
kona vuonna 2000 ja tuolloin kirkkoon 
kuului vielä 82,9 % Ruotsin kansasta. 
Nyt, parisenkymmentä vuotta myö-
hemmin, kirkkoon kuuluu enää noin 
56 % väestöstä.
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LIITTO TOIMII

ESA YLIKOSKI

R yhmä kansalaisia on pan-
nut vireille kansalaisaloit-
teen ”Valtion ero kirkosta”. 
Aloitteen vireille panijat 
esittäytyvät näin:

”Me aloitteen vastuu-
henkilöt olemme vain satunnaisia ri-
vikansalaisia, joista kukaan ei ole aiem-
min ollut minkään sortin aktiivi asian 
parissa. Kukaan meistä ei ole niin ikään 
minkään sortin influensseri, some- tai 
markkinointiguru, eikä meillä ole mi-
tään sen suurempaa kampanjointia 
suunnitteilla. Kaikki apu aloitteen nä-
kyvyyden eteen, jakamalla tietoa aloit-
teen olemassaolosta eteenpäin, on siis 
erittäin tervetullutta.”

Ensi kommenttien perusteella aloite 
on saamassa täyden kannatuksen myös 

vapaa-ajattelijain keskuudessa. Siinä 
esitetään valtiokirkkojen lainsäädän-
nöllisen erityisaseman purkamista ja 
niiden muuttamissa tavallisiksi uskon-
nollisiksi yhdyskunniksi. Perusteluissa 
viitataan ihmisten tasa-arvoisuuteen, 
eurooppalaisiin arvoihin, kirkon käy-
tännölliseen asemaan, uskonnolliseen 
itsemääräämisoikeuteen sekä tieteelli-
syyteen ja sekularismiin.

Varsinainen osoite kansalaisaloite-
palvelussa on osoitteessa

www.kansalaisaloite.fi/fi/aloite/9926

Aloite löytyy myös osoitteella

valtionerokirkosta.fi
sekä lyhytosoitteella
ki.gy/k 

VALTION ERO KIRKOSTA -KANSALAISALOITE
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RIKU SALMINEN 
PUHEENJOHTAJA 

TAMPEREEN VAPAA-AJATTELIJAT RY 

KUVAT: @KUVAILEVA, 
TIINA SALMINEN

K ansalaisaktivismi... Aika 
pelottava sana, mieleen 
tulee megafoneja, iskulau-
seiden toistamista nyrkki 
pystyssä ja banderollien 
kantamista. Ei todella-

kaan minulle sopivaa toimintaa. Täl-
laisia ajatuksia mielessäni pyöri, kun 
Tampereella ehdotettiin aktiivista 
katukampanjointia ja allekirjoitusten 
keräämistä ET-kansalaisaloitteeseen.

Olen ollut aktiivinen vapaa-ajattelija 
jo toistakymmentä vuotta, mutta en ole 
aikaisemmin ollut mukana aktiviteetis-
sa, jossa jalkaudutaan torille teltan kanssa 
ja pyydetään ihmisiä ottamaan kantaa. 

Tällä kertaa kuitenkin koin kansalaisa-
loitteen niin tärkeäksi, että olin valmis 
poistumaan mukavuusalueeltani.

Olin varautunut opponoimaan 
uskonnollisia fanaatikkoja vastaan, ja 
jopa harjoittelin muutamia vastineita 
valmiiksi. Tämä oli kuitenkin turhaa. 
Ehdoton enemmistö kaikista kojullam-
me käyneistä oli tavallisia suomalaisia 
ihmisiä, jotka joko olivat jo tietoisia tästä 
aloitteesta tai ainakin siitä lainsäädän-
nöllisestä epäkohdasta, joka aloitteen on 
synnyttänyt. Osa hakeutui teltallemme 
aluksi vain kysymään, mistä on kyse, ja 
kun he saivat kuulla, että kirkon jäseniltä 
on lailla estetty elämänkatsomustiedon 
opiskelu, he olivat ihmeissään ja jotkut 
suorastaan pöyristyneitä siitä, että Suo-
messa voi vielä 2020-luvulla olla voimas-
sa tuollainen laki.

Tottakai joukkoon mahtui myös 
muutama uskonnollinen kiihkoilija, 
mutta niinä kolmena päivänä, jotka 

vietin Tampereella ja Helsingissä, näitä 
sattui minun kohdalleni vain kolme ja 
vain yksi heistä käyttäytyi niin hyök-
käävästi, että pyysimme häntä kohteli-
aasti poistumaan.

Toinen pelkoni, joka koski kansa-
laisaktivismia yleisesti, haihtui sekin 
ensimmäisten tuntien aikana. Vaikka 
telttaamme kiinnitetyissä banderolleis-
sa ei mainittukaan Vapaa-ajattelijoita, 
osasi kuitenkin aika moni päätellä taus-
tamme, ja ilahduttavaa oli kuulla kuin-
ka moni piti vapaa-ajattelijoiden teke-
mää työtä tärkeänä! Tosin pitää mainita 
sekin, että kaikki kampanjointiin osal-
listuneet eivät olleet vapaa-ajattelijoita, 
vaan porukassa oli mukana myös muita 
Uskontokuntiin kuulumattomat van-
hemmat -Facebook-ryhmän jäseniä, 
ainakin Tampereella ja Helsingissä.

Katukampanjapäivää suunniteltiin 
Helsinkiin, Tampereelle, Jyväskylään, 
Turkuun ja Lahteen. Näistä Lahti pe-

ET-KANSALAISALOITE JÄI 
TAVOITTEESTAAN

Oliko se silti epäonnistuminen?
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ruuntui pandemiarajoitusten vuoksi, 
mutta muut saatiin järjestettyä, Tampe-
reella jopa kaksi kertaa. Yhteensä näinä 
viitenä kampanjapäivänä kerättiin noin 
tuhat allekirjoitusta, eli pari sataa päiväs-
sä. Lisäksi näkyvillä olo varmasti lisäsi 
myös kansalaisaloite.fi-palvelun käyttöä, 
sillä kampanjapäivillä näkyi yleensä pie-
ni piikki myös nettipalvelussa.

Yhteensä aloite sai noin 30 000 al-
lekirjoitusta. Valitettavasti se ei riitä 
eduskunnan käsittelyyn pääsemiseksi, 
johon vaaditaan 50 000 allekirjoitusta. 
Katukampanjoinnin lisäksi aloitetta 
mainostettiin Facebookissa ja aktiivit 
pitivät asiaa esillä kaikissa mahdollisis-
sa välineissä, mukaan lukien suurten 
lehtien mielipidepalstat. Lisäksi Tam-
pereen ratikassa pyöri mainosvideo ja 
pääkaupunkiseudulla kokeiltiin mai-
nostusta ilmaisjakelulehdissä.

Lähetimme myös suoraan eri me-
dioiden toimituksiin lehdistötiedot-
teita, mutta vain muutama juttu jul-
kaistiin. Osittain syynä lienee sekin, 

että kaikissa medioissa oli pääroolissa 
koronaviruspandemia, eikä sen vuoksi 
oikein mikään muu aihe tuntunut ylit-
tävän uutiskynnystä.

Vaikka tavoite jäi tällä kertaa saavut-
tamatta, olen silti sitä mieltä, että tämä 
kannatti. Tamperelaisten iskujoukko 
oppi paljon toritapahtuman järjestämi-
sestä. Hankimme muun muassa teltan, 
taitettavan pöydän ja pari tuolia, jotka 
tosin tällä hetkellä odottavat noutoa Jy-
väskylässä, jonne ne epähuomiossa jäivät 
Tampereen kuormasta, kun kampanja-
päivän väsyttämät aktivistit pakkasivat 
autoaan. Lisäksi tiedämme nyt, millaisia 
lupia vaaditaan ja mihin paikkoihin eri 
kaupungeissa yleensäkään pääsee teltan 
kanssa kampanjoimaan.

Tästä kaikesta kokemuksesta viisas-
tuneina olemme ainakin Tampereella 
jo kehittämässä uusia ”attentaatteja”, 
tällä kertaa vapaa-ajattelijuuden mark-
kinoinnin ympärille. Esimerkiksi Tam-
pereen Koskipuisto on suosittu kesäinen 
piknikpaikka, jonne pystytettävä teltta 

herättää varmasti huomiota. Nyt kun 
olemme oppineet, että tavallinen ”ka-
duntallaaja” ei suhtaudu vapaa-ajatteli-
juuteen pääsääntöisesti juuri mitenkään, 
uskallamme varmasti ottaa asiaksemme 
kertoa tamperelaisille, mitä Vapaa-ajatte-
lijat tekevät, ja mahdollisesti pystymme 
jopa kasvattamaan jäsenmääräämme.

Ajatuksissamme on erilaisten hu-
morististen tempausten kautta antaa 
ihmisille ajattelun aihetta. Tuntuu sil-
tä, että suomalaiset voisivat alkaa olla 
valmiita kuuntelemaan, miksi kirkon 
ja valtion ero pitäisi saattaa vihdoinkin 
loppuun ja uskonnolliset seremoniat 
riisua julkisen vallan toiminnasta.

Kunhan tämä luminen maisema 
tästä muuttuu loskan kautta vihreäksi, 
niin tamperelainen iskuryhmä on val-
miina. Kun tapahtuma on suunniteltu 
huolella, se on sekä järjestäjille että 
kohdeyleisölle mukava ja mieleenpai-
nuva tilaisuus. Suosittelen osallistu-
mista tämän kaltaiseen kansalaisak-
tivismiin kaikille vapaa-ajattelijoille!

Vapaa-ajattelijain liitto on julkaissut 
itsestään yleisesitteen. Nelisivuinen 
A5-kokoa oleva painotuote on saata-
vissa paitsi suomeksi myös englannin 
kielellä.

Yhdistykset ja yksityishenkilöt voi-
vat tilata esitettä liitosta jakoon mak-
sutta.

Esite on julkaistu myös netis-
sä, josta sen voi tulostaa, osoitteessa 
vapaa-ajattelijat.fi/media.

Esite on myös oppilaitoksille mate-
riaalipalveluja tarjoavan SubjectAidin 
tarjonnassa. Siltä sitä oli tilattu helmi-
kuun aikana 450 kappaletta.

YLEISESITE JULKAISTU
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UUTISIA JA ARTIKKELEITA

Y K:n ihmisoikeusneuvoston 
yleismaailmallisen määräai-
kaistarkastelun (UPR) neljäs 
määräaikaistarkastelu toteu-

tetaan Suomen osalta vuonna 2022. 
Kansalaisjärjestöt voivat maaliskuun 
loppuun mennessä lähettää lausunton-
sa (englanniksi) oman maansa ihmisoi-
keustilanteesta.

Vapaa-ajattelijain liitto ja suomen 
Humanistiliitto ovat aikeissa jättää 
yhteinen lausunto YK:n ihmisoi-
keusvaltuutetun toimistoon, joka laatii 
koosteen järjestöjen lausunnoista sekä 

VAIN RISTI TARJOLLA KUOLINILMOITUKSIIN 
TURUN SANOMIEN NETISSÄ

MINISTERI AKI LINDÉN 
ANTOI VIRKA- JA TUOMA-
RINVAKUUTUKSEN

T oisin kuin Ylen tv-uutisissa 4.2. ker-
rottiin, Aki Linden ei antanut vir-
ka- ja tuomarinvalaa, vaan hän an-
toi virka- ja tuomarinvakuutuksen. 

Tuomarin valaa ei enää edes ole olemassa 
(samoin kuin ei ole todistajan valaakaan).

Edelleen ministerien ja korkeiden vir-
kamiesten on pakko valita virkavalan/
virkavakuutuksen - Raamatun/Suomen 
lain - välillä. Esimerkiksi oikeuskansleri 
ja Vapaa-ajattelijain liitto ovat olleet sitä 
mieltä, että olisi parempi olla yksi uskon-
nollisesti neutraali juhlallisen velvoittau-
tumisen muoto. Niinhän onkin tasavallan 
presidentin ja eduskunnan puhemiehen 
tehtävään ryhtyessä.

Aki Linden siis valitsi virkavakuu-
tuksen. Hänen ei tarvinnut vaihtaa Suo-
men lakia Raamattuun niin kuin tapahtui 
taannoin joidenkin ministerien kohdalla, 
kun ne pitivät Raamattua parempana läh-
tökohtana ministerin hommaan kuin Suo-
men lakia.

Valitettavaa, että uutistoimittajat vetävät 
”vanhasta muistista” uskonnollisen valan 
esiin vastoin tapahtunutta tosiasiaa ja val-
tioneuvoston tiedotteen tekstiä.

LAPSIASIA VALTUUTETUN 
KERTOMUS OHITTAA 
USKONNOTTOMIEN 
SYRJINNÄN

V alitettavasti Lapsiasiavaltuutetun 
kertomus eduskunnalle 2022 ei 
tunnista eikä raportoi ollenkaan 
niihin varhaiskasvatuksessa, pe-

rusopetuksessa ja II asteella ilmeneviin us-
konnon ja katsomuksen vapauden ja yhden-
vertaisuuden ongelmiin. Näitä ongelmia on 
tuotu esiin muun muassa Vapaa-ajattelijain 
koulutyöryhmän kyselyssä sekä uskontokun-
taan kuulumattomien vanhempien fb-foo-
rumilla runsaasti, ja niitä on myös saatettu 
laillisuusvalvojien ja erityisvaltuutettujen 
tietoon. https://vapaa-ajattelijat.fi/…/kou-
lukyselysta-aihetta…/

Tällä kertaa kertomuksessa ei vuoden 
2018 kertomuksen tapaa mainita, että elä-
mänkatsomustiedon opiskelun kielto kir-
kon jäseniltä perusopetuksessa ja lukiossa 
loukkaa yhdenvertaisuutta ja on lapsen oi-
keuksien sopimuksen 2. artiklan vastainen.

T urun Sanomilla on käytössä 
kuolinilmoitusten laittami-
seen netissä hyvin alkeellinen 
ohjelma, joka sallii kuvioksi 

vain ristin. Lehdellä kyllä on tiskin alla 
muitakin kuvioita, mutta nettisivuil-
la ja muuallakaan ei niistä mainita 
mitään. Jonkin vaihtoehtoisen kuvan 
kuitenkin voi pyytää liittämään ilmoi-
tukseen, kun käy tai jos osaa soittaa tai 
laittaa sähköpostia kuvatoiveesta.

Vapaa-ajattelijoille tuli Turusta 
viestiä tästä epäkohdasta. Lehden asia-
kaspalvelusta luvattiin puhelinsoiton 
jälkeen laittaa kehittämisehdotusta 

asiasta vastaaville tahoille. Saimme 
myös lehden kuolinilmoituksissa käy-
tettävät kuvat, joiden joukossa oli myös 
Vapaa-ajattelijain liekkimalja sekä ”Si-
viilirekisterin” tähkä. On myös kahden 
tähkän kuva, linnut, kalla, auringonlas-
ku, purjevene ja vieläpä soutuvenekin.

Vielä on tekemistä maallistumiske-
hityksen edistämisessä ja uskonnotto-
mien normaalien palvelujen aikaansaa-
misessa hautaustoimeen liittyen. Juuri 
kuolemantapauksen jälkeen lähiomai-
set eivät kaipaa mitään ylimääräistä 
kiusaa hautajaisjärjestelyihin ja vaina-
jan muistamiseen.

muiden ihmisoikeuselinten aiemmin 
antamista lausumista. Kooste lähete-
tään Suomelle, joka samaan aikaan laa-
tii omaa raporttiaan Suomen ihmisoi-
keustilanteesta (noin 20 sivua).

Kansalaisjärjestöt voivat myöhem-
min antaa myös Suomessa lausuntonsa 
(suomeksi) ulkoministeriön Oikeuspal-
velun & Poliittisen osaston (OIK 40, 
POL 40) valmistelemasta raporttiluon-
noksesta. Suomen varsinainen määrä-
aikaistarkastelu tapahtuu UPR-ryhmän 
kokouksessa marraskuussa 2022.

SUOMI YK:N IHMISOIKEUSNEUVOSTON 
MÄÄRÄAIKAIS TARKASTELUUN
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O petushallitus antoi 
vuonna 2014 mää-
räyksen uusista 
opetussuunnitel-
man perusteista pe-
ruskouluun. Siinä 

määriteltiin tasa-arvo, yhdenvertai-
suus ja oikeudenmukaisuus perusope-
tuksen yhteiskunnalliseksi tehtäväksi. 
Määräyksessä annettiin perusteet myös 
kaikille oppiaineille.

Luin opetussuunnitelman perustei-
ta, erityisesti uskontoa, ja suomalaisil-
le lapsille kirjoitettuja uskontokirjoja. 
Asia kiinnosti minua, koska uskontoa 
sanotaan nykyään katsomusaineeksi ja 
opetussuunnitelman perusteiden mu-
kaan uskonnon tunnilla pitää opettaa 
myös muita katsomuksia, uskonnot-
tomuuttakin. Se on Opetushallituksen 

määräys. Paljonhan sitä määrätään, 
mutta miten totellaan ja miten val-
votaan. Oppikirjojen tekijät eivät ole 
suoraan viranomaisten määrättävissä, 
mutta hyvään liiketoimintatapaan kuu-
lunee asiakkaan toiveiden huomioinen.

Minua kiinnosti toteuttavatko pe-
ruskoulun ja lukion uskonnon oppikir-
jat annetun yhteiskunnallisen tehtävän. 
Kuinka paljon niissä käsitellään uskon-
nottomuutta?

Alakoulun kirjat

Vuosiluokille 1-2 Opetushallitus 
määrää oppiaineen tehtäväksi antaa 
oppilaille laaja uskonnollinen ja kat-
somuksellinen yleissivistys. Sisältöjen 
valinnassa otetaan huomioon myös 
uskonnottomuus.

Otavan uskonnon oppikirjassa, 
Sydän 1:ssä, mainitaan nimijuhla ja 

elämänkatsomustieto, mutta ei muuta 
uskonnottomuudesta. Toisen luokan 
kirjassa on tieteestä yksi lause, mutta 
kristinuskosta kolme jaksoa. Uskon-
nottomuudesta ei ole sanaakaan. Sa-
noma Pro:n kirjassa Aarre 1 uskon-
nottomuutta tai erilaisia katsomuksia 
ei mainita lainkaan. Toisen luokan 
kirjassa on uskonnottomuudesta kaksi 
lausetta. “Maailmassa on myös paljon 
ihmisiä, jotka eivät kuulu mihinkään 
uskontoon. Heitä kutsutaan uskonnot-
tomiksi.”

Luokilla 3-6 tehtävänä on tu-
tustuttaa oppilas uskonto- ja katso-
musperinteisiin Suomessa sekä us-
kontoihin ja katsomuksiin muualla 
maailmassa. Opetuksen sisältöjä ovat 
kristinusko, muut uskonnot ja uskon-
nottomuus suomalaisessa kulttuuris-
sa ja arjessa.

Otavan Sydän-kirjoista kolmas se-
littää uskonnonvapauden kahdella lau-

USKONNOTTOMUUS NÄKYY 
HEIKOSTI USKONNON 

OPPIKIRJOISSA
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seella. Tosiasia ja mielipide -kappaleesta 
saa vaikutelman, että ne ovat samanar-
voiset. Omatunto esitellään asiallisesti, 
uskonnosta riippumattomaksi ihmisen 
yleisominaisuudeksi. Neljännen kirjan 
sisällössä on hiukan katsomuksellisia 
näkökulmia ja viisauksia. 

Viidennessä kirjassa katsomuspe-
rinteitä ja uskonnottomuutta käsitel-
lään minimaalisesti.

Kuudes kirja paljastaa toisen kappa-
leen kuvaajassa uskonnottomia olevan 
15 % maailman ihmisistä ja kolman-
nessa kappaleessa mainitaan katsomus-
dialogi, jossa myös uskonnottomuus 
otetaan huomioon. Kappaleessa kym-
menen tunnustetaan hyvin luonnolli-
nen moraalilaki, joka on riippumaton 
maailmankatsomuksesta. Kappaleessa 
22 kerrotaan, että Suomessa joka neljäs 
ihminen ei kuulu mihinkään uskon-
toon.

Sanoma Pro:n kirjasarja Aarre to-
teuttaa tehtävän seuraavasti:

Kolmas kirja käsittelee kahdeksan 
jakson verran kristinuskoa ja kolmes-
sa jaksossa yleistä etiikkaa, mutta 
ei sanaakaan uskonnottomuudesta. 
Neljännen kirjan 33 kappaleesta vain 
yksi on uskonnottomuudesta. Kappa-
leessa on virheellisesti kirjoitettuna, 
että vanhemmat päättävät, opiskeleeko 
heidän lapsensa koulussa elämänkat-
somustietoa vai luterilaista uskontoa. 
Todellisuudessa luterilaisilla vanhem-
milla ei ole valinnan vapautta tuossa 
asiassa.

Viidennessä kirjassa uskonnotto-
muutta ei ole lainkaan. Kriittisyyttä 
on Taikausko-kappaleessa. Sen kriitti-
syyden voi joku oppilas ymmärtää kos-
kevan kaikkia uskontoja. Kuudes kirja 
käsittelee uskonnottomuutta yhdessä 
kappaleessa. Siinä kerrotaan, että joka 
neljäs suomalainen ei kuulu mihinkään 
uskontokuntaan.

Yläkoulun kirjat

Vuosiluokille 7-9 Opetushallitus 
määrää, että oppiaineen tehtävänä 
on ohjata oppilaita kriittiseen ajatte-
luun sekä tarkastelemaan uskontoja ja 
katsomuksia eri näkökulmista. Ope-

tuksessa tutustutaan sekä maailman 
suuriin uskontoperinteisiin että us-
konnottomuuteen. Käsiteltäviä sisäl-
töjä ovat uskonnot ja uskonnottomuus 
maailmassa ja Suomessa, uskontojen 
tunteminen osana kulttuurista yleis-
sivistystä sekä uskonnot tieteellisen 
tarkastelun kohteena.

Otavan ensimmäinen Kaiku-kirja 
käsittelee uskontojen maailmaa. Siinä 
on kokonainen luku luonnonuskon-
noille, buddhalaisuudelle, Kiinan us-
konnoille ja Japanin uskonnoille, mutta 
vain yksi kappale uskonnottomuudesta. 
Senkin tekstissä on iso osa uskonnolli-
suudesta.

Kappaleessa 2 on maininta uskon-
tokritiikistä ja uskonnonvapaudesta, 
mutta molemmista kirjoitetaan yh-
teensä vain sivun verran. Kappaleessa 
kerrotaan uskonnottomia maailman-
katsomuksia olevan monenlaisia, mutta 
ainuttakaan niistä ei edes nimetä.

Kappale 37 on otsikoitu ”Maallis-
tuminen ja uskonnottomuus”, mutta 
maallistumisen sekaan on kirjoitet-
tu useita uskonnollisuutta koskevia 
asioita. Teksti ei pysy asiassa, sillä siel-
tä löytyy esimerkiksi seuraava lause: 
”Suurten maailmanuskontojen, kuten 
kristinuskon ja islamin, asema vahvis-
tuu edelleen monissa maissa, ja uskonto 
on keskeinen osa ihmisten arkipäivää 
suurimmassa osassa maailmaa.”

Toinen Kaiku-kirja kertoo kristin-
uskosta maailmassa. Niinpä uskon-
nottomuudesta on vain neljä lausetta 
kappaleessa ”Monien katsomusten 
Suomi”. Kappaleen teksti ei pysy otsi-
kon aiheessa, vaan käsittelee pääosin 
uskonnollisuutta.

Kolmas Kaiku-kirja keskittyy hy-
vän elämän pohdintaan. Pohdinta on-
kin moniäänistä. Moraalia ja etiikkaa 
käsitellään useasta näkökulmasta jopa 
kriittisesti, mutta katsomukset, uskon-
nottomuus on jätetty pois. Kolmannen 
jakson otsikossa katsomukset on kyllä 
mainittu, mutta sisältö on enimmäk-
seen muutamien uskontojen etiikkaa 
esittelevää.

Sanoma Pro:n uskontokirja 7-9 
luokille on nimeltään Lipas. Sivun 
seitsemän kuvaajassa uskonnottomat 
ja ateistit on mainittu. Ateismista on 

myös yksi lause sivulla 14 ja sanastossa 
on uskonnottomuuteen liittyviä sano-
ja. Oppilas ei siis saa tietoa uskonnot-
tomista katsomuksista, vaikka niiden 
kannattajamäärä ilmoitetaankin. 

Lisäksi kirjan sisällössä on seuraa-
via virheellisiä väittämiä tai puutteita. 

Sivu 8: sellaista ihmisyhteisöä ei ole 
koskaan tavattu, jolla ei olisi jonkin-
laista uskontoa.
Sivu 108: katsomus ja katsomusdialogi 
puuttuvat
Sivu 109: kultainen sääntö on omittu 
vain kristinuskoon kuuluvaksi
Sivu 115: toivo on myös omittu vain yh-
den uskonnon arvoksi
Sivu 116: uskonnottomuus puuttuu

Lukion kirjat

Lukion opetussuunnitelman perus-
teissa Opetushallitus määrää oppiai-
neen tehtäväksi tukea opiskelijaa us-
kontoihin ja katsomuksiin liittyvän 
laaja-alaisen yleissivistyksen muodos-
tamisessa. Uskonnon opetuksessa pe-
rehdytään uskontoihin ja uskonnol-
lisuuden ilmenemismuotoihin sekä 
uskonnottomuuteen.

Pakollisia kursseja on kaksi. En-
simmäinen on nimeltään ”Uskonto 
ilmiönä”. Keskeisiä sisältöjä ovat 
uskonto ilmiönä, uskonnon määrit-
tely sekä uskonnon ja tieteen suhde, 
Maailman uskontotilanne, uskonnol-
lisuuden ja uskonnottomuuden piir-
teitä nykyajassa sekä uskonnonvapaus 
ihmisoikeutena.

Sanoma Pro:n kirjassa Verso 1 us-
konnonvapautta, uskonnottomuutta 
ja uskonnon ja tieteen suhdetta on 
käsitelty kahdessa jaksossa kuudesta. 
Kappaleessa kaksi on jopa mainittu us-
konnon uhri -käsite. Se löytyy myös 
sanastosta.

Kappale kolme keskittyy katso-
musten moninaisuuteen usean sivun 
verran. Teksti on neutraalia ja asial-
lista, mutta kaikki kuvat eivät kuulu 
kyseiseen kappaleeseen, koska niissä 
on uskonnollisuutta eikä katsomuk-
sellisuutta. Kappale viisi on myös 
kirjoitettu neutraalisti ja suhteellisen 



18 1/2022 Vapaa Ajattelija

UUTISIA JA ARTIKKELEITA

laajasti. Näin ollen Verso 1 lisää jon-
kin verran laaja-alaista yleissivistystä 
uskonnottomuudesta ja uskonnon ja 
tieteen suhteesta.

Otavan Lumo 1:ssä uskonnonva-
pautta, uskonnottomuutta ja uskonnon 
ja tieteen suhdetta on käsitelty mini-
maalisesti. Suurin osa kirjan sisällöstä 
on Lähi-idän uskonnoista. Maailman 
uskontotilannetta selkeyttävässä ku-
vaajassa uskontokuntiin kuulumatto-
mien määrä tulee kyllä selväksi, mutta 
maallistumista käsittelevään kappa-
leeseen on kirjoitettu myös uskonnol-
lisuutta. Kirja ei siis lisää laaja-alaista 
yleissivistystä katsomuksista.

Toinen pakollinen uskonnon 
kurssi on ”Maailmanlaajuinen kris-
tinusko”. Sen keskeisenä sisältönä on 
kristinuskon asema ja vuorovaikutus 
ympäröivän kulttuurin kanssa eri 
puolilla maailmaa.

Otavan Lumo 2 kuvaa kristinus-
kon moninaisuutta ja hajanaisuutta, 
mutta vuorovaikutuksen kuvaaminen 
ympäröivän kulttuurin kanssa on vä-
häistä. Katsomusdialogi mainitaan 
vain sanastossa ja sivulla 213 yhdes-
sä lauseessa. Sivulla 214 on kuitenkin 
seuraava lause:

”Katsomusten dialogin merkitys 
kasvaa yhteiskuntien moniarvoistu-
misen ja maailman muutosten myötä.”

Sanoma Pro:n Verso 2 sisältää tie-
toja kristinuskon vuorovaikutuksesta 

ympäröivän kulttuurin kanssa, vaik-
kakin tiedot vuorovaikutuksesta kat-
somusten kanssa jäävät minimaalisek-
si. Jakso 5 on otsikoitu ”Katsomusten 
vuoropuhelu”, mutta tekstit keskittyvät 
uskontodialogiin. 

Yleisarvio kirjoista

Kokonaiskuvani on, että lukemani pe-
ruskoulun ja lukion uskonnon oppikirjat 
eivät käsittele uskontoja ja katsomuksia 
tasa-arvoisesti, yhdenvertaisesti eikä 
oikeudenmukaisesti, sillä uskonnotto-
muudesta opetetaan vain minimaali-
nen tietomäärä. Niin siitä huolimatta, 
että kirjoissa uskonnottomien määrän 
todetaan olevan isomman kuin monen 
opetetun uskonnon. Uskonnottomuus 
on nykyään Suomessa ja Euroopassa 
merkittävä katsomuksellinen suuntaus.

OPH toimii itsekin perusopetuksen 
yhteiskunnallisen tehtävän unohtaen, 
sillä lukion opetussuunnitelman perus-
teissa uskonnottomuus on jätetty lähes 
mainitsematta. Sen sijaan kokonainen 
pakollinen opintokurssi on otsikoi-
tu ”Maailmanlaajuinen kristinusko”, 
vaikka kristinuskon jäseniä on vain 
kolmannes maailman väestöstä. Tuo 
kurssi on kuin monikansallisen kon-
sernin toimintakatsaus ja mainos. Se ei 
toteuta perusopetuksen yhteiskunnal-
lista tehtävää.

Katsomusdialogi on tärkeää, sil-
lä meillä ihmisillä on paljon yhteistä 
uskonnoista ja uskonnottomuuksis-
ta riippumatta. Katsomusdialogi on 
mahdollista vasta sitten, kun katso-
mukset otetaan laajemmin mukaan 
myös oppisisältöihin ja oppikirjoihin. 
Katsomusdialogi on määritelty yhdessä 
lukion kirjan sanastossa: katsomusten 
välinen vuoropuhelu, jossa on mukana 
myös uskonnottomia maailmankatso-
muksia.

Muutos on kuitenkin menossa 
avarakatseisempaan suuntaan. Se on 
nähtävissä selkeästi luettaessa Otavan 
uskontokirjoja Tähti 1-6. Ne on tehty 
ennen nykyisiä opetussuunnitelman 
perusteita ja niiden sisältö on käytän-
nössä yhden uskonnon julistamista. 
Kirjasarja jopa päättyy ”Pohjalaiseen 
uskontunnustukseen”.

Keskustelu tasa-arvosta, yhdenver-
taisuudesta ja oikeudenmukaisuudesta 
jatkuu myös peruskoulussa.

Lähteet
Opetushallituksen määräys 22.12.2014 (104/011): 
Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet
Opetushallituksen määräykset ja ohjeet 2019:2a: 
Lukion opetussuunnitelman perusteet 2019
Otavan oppikirjat Tähti 1-6, Sydän 1-6, Kaiku 
1-3 ja Lumo 1-3
Sanoma Pro:n oppikirjat Aarre 1-6, Lipas ja Verso 
1-2

 ■ Uskonnottomuus loistaa poissaolollaan uskontojen ja katsomusten vuorovaikutusta oppikirjoissa 
käsiteltäessä.
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”USKONNON OPETUS 
KOULUISSA JOHTAA 

HARHAPOLUILLE”
ESA YLIKOSKI

L uonnontieteiden opettaja 
Janne Lampolahden rä-
väkkä kirjoitus Satakunnan 
Kansassa (5.2.) herätti Porissa 
keskustelun uskonnonope-
tuksen asemasta koulussa. 

Painetussa lehdessä keskustelu tosin 
lopetettiin kesken kaiken. Tässä kes-
kustelua virittänyt avaus:

”Tunnustuksellinen uskonnon-
opetus on lopetettava Suomen kou-
luissa. Yhden uskontokunnan yhden 
suuntauksen uskonnollisten käsitys-
ten opettaminen nuorisolle ei voi edes 
historiallisista syistä olla julkisen kou-
lulaitoksen tehtävä monikulttuurisessa 
yhteiskunnassa.”

”Uskonnolliset yhteisöt hoitakoot 
itse uskonnon opetuksen.”

”Minua huolestuttaa tunnustuksel-

lisen uskonnonopetuksen turmiolliset 
vaikutukset nuorten maailmankuvaan. 
Koulun fysiikan tunnilla kerrotaan, 
kuinka atomi halkeaa ja tuottaa lamp-
puun valkeaa, ja biologian tunnilla 
perehdytään kasvinjalostuksen ja so-
lutason geenimanipulaation mahdolli-
suuksiin. Tieteen saavutukset perustu-
vat tieteelliseen maailmankuvaan, jossa 
faktoja esitetään vasta sitten, kun niille 
on löydetty todisteita. Vain faktojen 
pohjalta luodaan ennustavia teorioita, 
jotka taas mahdollistavat uudet oival-
lukset.

Mutta sitten välitunnin jälkeen 
uskonnon tunnilla kerrotaan, että on 
myös käsityksiä ja harhaumia, joille ei 
voida esittää minkäänlaisia todisteita, 
vaan ne perustuvat pelkkiin luulemuk-
siin ja otaksumiin. Todella ristiriitaista: 
ensiksi opetetaan, että koko oppiaine 
perustuu faktoihin, tieteeseen. Sitten 
esitetään, Herra paratkoon, vaihtoeh-

toinen, pelkkään luuloon perustuva 
näkemys, joka toisinaan sulkee täysin 
pois tieteellisen selityksen.”

Kirjoitus löytyy: www.satakunnan-
kansa.fi/lukijalta/ -palstalta tai sitten 
hakusanoilla “Uskonnon opetus kou-
luissa johtaa harhapoluille”.

Myös Vapaa-ajattelijain liiton pe-
rustavoitteena on uskonnon opetuksen 
lopettaminen kouluissa. Tällä hetkel-
lä sitä tavoitetta voidaan käytännössä 
parhaiten edistää oppilas oppilaalta, 
vahvistamalla elämänkatsomustiedon 
asemaa ja oppilasmäärää.

Uskonnon oppituntien lisäksi 
lasten ja nuorten maailmankuvan 
kannalta ristiriitaista on myös evan-
kelis-luterilaisten jumalanpalvelusten 
ja hartauksien ymppääminen koulu-
päivien ja päiväkotipäivien ohjelmaan, 
vaikka opetussuunnitelman mukaan 
toiminnan pitäisi olla uskonnollisesti 
ja katsomuksellisesti sitouttamatonta.

SURUADRESSIT
ONNITTELUADRESSIT

YKSITYISILLE 15 EUROA JA POSTIMAKSU

VAPAAAJATTELIJAYHDISTYKSILLE MYYNTIIN
POSTIMAKSUJEN HINNALLA.

TILAUKSET:
KOTKAN VAPAA-AJATTELIJAT/ ULLA-MAIJA EEROLA,
PUH. 0440 183 966
ULLAMAIJAEEROLA@HOTMAIL.COM
TAI KOTKA@VAPAA-AJATTELIJAT.FI
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RISTO K. JÄRVINEN

V apaa Ajattelija haas-
tatteli kansanedustaja, 
sivistysvaliokunnan 
jäsen ja perustusla-
kivaliokunnan va-
rajäsen, Helsingin 

kaupunginvaltuutettu Veronika Hon-
kasaloa (vas.) sähköpostitse maalis-
kuun alussa.

Honkasalo oli ottanut joulukuussa 
kantaa (veronikahonkasalo.fi/blogi) 
perustuslakivaliokunnan mietintöön 
eduskunnan oikeusasiamiehen ker-
tomuksesta vuodelta 2019. Apulais-
oikeusasiamies oli ratkaisussaan katso-
nut koulun menetelleen lainvastaisesti 
järjestämällä joulujuhlan uskonnolli-
sena tilaisuutena. Menettely oli voinut 
loukata oppilaiden uskonnon ja oman-
tunnon vapautta ja oikeutta osallistua 
yhdenvertaisesti koulun joulujuhlaan. 
Kyse on kaikille oppilaille yhteisestä 
opetukseen kuuluvasta juhlasta, joka 
on järjestettävä siten, että kaikki oppi-
laat voivat siihen osallistua vakaumuk-
sestaan riippumatta.

Apulaisoikeusasiamies piti op-
pilaiden yhdenvertaisuuden, uskon-
nonvapauden sekä julkiselta vallalta 
uskontojen ja vakaumusten suhteen 
edellytettävän neutraaliuden ja tasa-
puolisuuden näkökulmasta lähtökoh-
taisesti ongelmallisena koulun luku-
kauden päättäjäisjuhlan järjestämistä 
kirkkosalissa. Perustuslakivaliokunta 

kuitenkin katsoi mietinnössään, että 
juhlan järjestäminen kirkossa ei sellai-
senaan tee tilaisuudesta uskonnollista, 
eikä sen sisällöstä uskonnon harjoit-
tamista, vaikka kirkkotilan tai muun 
uskonnollisen tilan käyttöä juhlaa jär-
jestettäessä voida pitää lähtökohtaisesti 
perustuslain vastaisena. 

”Suomalaisen koulun tehtävänä ei 
ole järjestää oppilaiden yhteisiä, perin-
teisiä juhlia sen enempää moskeijassa, 
synagogassa kuin kirkossa, vaikka näil-
le nyt perustuslakivaliokunnan hyväk-
syntä onkin”, Honkasalo kirjoitti.

Astuminen ylimpien 
laillisuusvalvojien tontille 
ongelmallista

Vapaa Ajattelija kysyi Honkasalolta, 
miten tällaiseen hyväksyntään pää-
dyttiin.

”Eduskunnan oikeusasiamies 
antaa vuosittain eduskunnalle kerto-
muksen toiminnastaan ja valvonnassa 
esiin tulleista ongelmista. Eduskun-
nan valiokunnilla on tapana kiinnittää 
kertomuksen valiokuntakäsittelyssä 
huomiotaan kertomuksen esiin nos-
tamiin keskeisiin teemoihin ja pe-
rusoikeusongelmiin. Vuoden aikana 
oi keusasiamies ja apulaisoikeusasia-
miehet ratkaisivat yli 6000 kantelua, 
ja vuosikertomus käsittelee laajasti 
kotimaisia perus- ja ihmisoikeusky-
symyksiä. Tällä kertaa yli puolet pe-
rustuslakivaliokunnan mietinnöstä 

keskittyi kuitenkin tähän apulaisoi-
keusasiamiehen yhden yksittäisen val-
vontaratkaisun kommentoimiseen. Se 
on erikoista”, Honkasalo vastasi.

”Kyseinen ratkaisu oli jo aiem-
min saanut osakseen poikkeuksellista 
kiinnostusta konservatiivisten tahojen 
suunnalta. Esimerkiksi sekä sivistys-
valiokunnassa että perustuslakiva-
liokunnassa istuva vanhoillislestadi-
olainen pappi Mikko Kinnunen otti 
kauan ennen perustuslakivaliokunnan 
mietintöä julkisuudessa kantaa asiaan 
ja katsoi apulaisoikeusasiamiehen teh-
neen uuden tulkinnan, joka Kinnusesta 
oli 'tarpeen oikaista'. Myös esimerkiksi 
kokoomuslainen sivistysvaliokunnan 
puheenjohtaja Paula Risikko otti ak-
tiivisesti kantaa asiaan. Perustuslaki-
valiokunnan varajäsen Markus Lohi 
peräti väitti, että joku Suomessa olisi 
ollut kieltämässä kristittyjen omia pe-
rinteitä.”

Honkasalo painotti, että perustus-
lakivaliokunta on kotimaisen perustus-
lain tulkinnan keskeisin auktoriteetti 
ja sen kannanottoja on kunnioitettava.

”Tässä tapauksessa on kuitenkin 
perustellusti otettu kantaa siihen, että 
perustuslakivaliokunta ei nyt toiminut 
sen perustuslainmukaisessa roolissa 
sen käsittelyyn tulevien lakiesitysten 
ja muiden asioiden perustuslainmu-
kaisuuden arvioijana. Perustuslakiva-
liokunta ei ole ylimpien laillisuusvalvo-
jien ratkaisujen muutoksenhakuaste, ja 
astumista ylimpien laillisuusvalvojien 
tontille on pidetty ongelmallisena.”

Kansanedustaja Veronika Honkasalo:

”OPPILAIDEN USKONNONVAPAUS 
TULEE TURVATA”
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Honkasalo kertoi Vapaa Ajatteli-
jalle, että kun sivistysvaliokunta antoi 
lausunnon asiasta, valiokunnan enem-
mistö halusi kommentoida kyseistä 
ylimmän laillisuusvalvojan ratkaisua 
ja vaati perustuslakivaliokuntaa otta-
maan kantaa mielestään yhä avoimeksi 
jääneeseen kysymykseen siitä, tekeekö 
kirkkotila automaattisesti koulun juh-
lasta uskonnollisen, ellei juhlan ohjel-
ma ole sisällöltään uskonnollinen. 

”Jätimme silloin sivistysvaliokun-
nan lausuntoon hallituspuolueen kan-
sanedustajina poikkeuksellisen eriävän 
mielipiteen yhdessä vihreiden kollegan 
Saara Hyrkön kanssa. Pidimme sivis-
tysvaliokunnan ottamaa roolia perus-
tuslain tulkinnassa ja toisaalta ylim-
män laillisuusvalvojan kannanoton 
kommentoinnissa ongelmallisena.”

Pelkona on, että näkökohdat 
unohtuvat

Vapaa Ajattelija kysyi, kuinka paljon 
Honkasaloa edelleen harmittaa.

”Perustuslain suojaama uskonnon 
ja omantunnon vapaus pitää sisällään 
paitsi oikeuden tunnustaa ja harjoittaa 
uskontoa ja ilmaista vakaumus, myös 
oikeuden kuulua tai olla kuulumatta 
uskonnolliseen yhdyskuntaan. Ku-
kaan ei ole velvollinen osallistumaan 
omantuntonsa vastaisesti uskonnon 
harjoittamiseen. Negatiivinen uskon-

nonvapaus eli vapaus uskonnosta on 
keskeinen oikeus muun muassa uskon-
nottomien lasten ja perheiden itsemää-
räämisoikeuden kannalta. Negatiivisen 
uskonnonvapauden kunnioittaminen 
ei ole pois keneltäkään muulta”, Hon-
kasalo vastasi.

”Se harmittaa, että tätä ja tällaisen 
asian vaikutuksia uskonnottomiin – tai 
muiden uskontojen harjoittajiin – ei 
ymmärretä. Myös perustuslakivalio-
kunnan äärimmäisen tärkeän aseman 
kannalta harmittaa ja huolettaa siinä 
vaiheessa, jos alkaa näyttää siltä, että 
kannanottoihin vaikuttavat muut kuin 
perustuslailliset näkökohdat.”

Honkasalo ihmetteli, että jos ker-
ran koulujen kirkossa järjestettävät 
tilaisuudet eivät ole luonteeltaan us-
konnollisia, ja siten niiden oletetaan 
olevan ongelmattomia esimerkiksi 
uskonnottomille, miten ne tuntuvat 
samaan aikaan olevan niin keskeinen 
osa joidenkin konservatiivisten kan-
sanedustajien omaa uskontoa.

Onko mitään enää tehtävissä, jottei 
koulun juhlia enää järjestettäisi uskon-
nollisina?

”Toivoisin, että opetus- ja kulttuu-
riministeriö, Opetushallitus ja kunnat 
tuntisivat vastuunsa, ja harkitsisivat 
tarkkaan ohjeistuksiaan tavalla, joka 
tukisi uskonnonvapautta. Se, mikä 
rooli tässä on ylimmän laillisuusval-
vojan aiemmilla kannanotoilla ja mikä 
toisaalta on perustuslakivaliokunnan 
kannanoton oikeudellinen merkitys ja 
sitovuus tällaisessa asiassa, jossa kyse 
ei ollut lain perustuslainmukaisuuden 
arvioinnista, on tulkinnanvaraista.”

Lausunnossaan perustuslakivalio-
kunta toisaalta huomautti, että merki-
tystä on sillä, minkälaisia vaihtoehtoja 
kouluilla juhlien pitopaikkaa harkit-
taessa on tosiasiallisesti käytössään. 
Myönteistä ja tavallaan lieventävää 
Honkasalon mukaan on, että perus-
tuslakivaliokunta myös tunnusti sen 
itsestäänselvyyden, että kirkkotilan 
tai minkä tahansa selvästi uskonnolli-
sen tilan käyttöön juhlan pitopaikkana 
liittyy uskonnonvapauden, yhdenver-
taisuuden ja julkisen vallan neutraali-
suuden kannalta jännitteitä.

”Siksi perustuslakivaliokunnan 
mukaan käytettäessä kirkkotilaa tai 
muuta uskonnollista tilaa koulun juh-
lien järjestämiseen on kokonaisuutena 
varmistuttava siitä, että oppilaiden 
uskonnon ja omantunnon vapaus tu-
lee yhdenvertaisesti turvatuksi. Ikävä 
kyllä nämä osat kannanotosta eivät 
saaneet vastaavaa julkisuutta, ja pelko-

na on, että kunnissa nämä näkökohdat 
unohtuvat.”

Kirkon ja valtion suhde 
maassamme on kummallinen

Kuinka vaikeaa on käydä keskustelua 
uskonnonvapaudesta maassa, jossa la-
keja säätävä elinkin järjestää istunto-
kausien avajaisjuhlallisuuksien yhtey-
dessä jumalanpalveluksia?

Siihen nähden, että Suomessa val-
tion ja kirkon tulisi olla erillisiä toi-
mijoita ja kansa maallistuu vauhdilla, 
kertoi Honkasalo tuntevansa edus-
kunnassa yhä olevansa vähemmistös-
sä kritisoidessaan vaikkapa sitä, että 
valtiopäivien avajaisten yhteydessä on 
jumalanpalvelus, eikä lainkaan tunnus-
tuksetonta vaihtoehtoa osana virallista 
ohjelmaa. ”Tätä olemme omassa edus-
kuntaryhmässämme onneksi aktiivi-
sesti edistämässä”, Honkasalo kirjoitti.

”Ylipäänsä maassamme kirkon ja 
valtion suhde on kummallinen. Kun 
yhdelle kirkolle on kuitenkin myönnet-
ty perustuslain tasolla täysin erityinen 
asema, jossa se osaltaan jopa käyttää 
julkista valtaa, olisi vähintäänkin toi-
vottavaa, että se toimisi yhdenvertai-
suutta kunnioittaen. Nyt näin ei ole 
esimerkiksi avioliittoon vihkimisen 
osalta, vaan kirkko lähinnä syrjii osaa 
omista jäsenistään seksuaalisen suun-
tautumisensa perusteella.”

Vapaa Ajattelija kysyi myös, mitä 
mieltä Honkasalo on ev.lut. kirkon kir-
kolliskokouksen uudesta esityksestä 
kirkkolaista, jossa edelleen halutaan, 
että lailla – eikä jollain alemmalla tasol-
la – säädettäisiin, mikä uskontunnustus 
kirkolla on.

Honkasalo kertoi, että ei ole tar-
kemmin perehtynyt asiaan, eikä istu 
asiaa käsittelevissä valiokunnissa. 
”Kirkkolaki on perustuslaillisessa jär-
jestelmässämme erikoinen yksityiskoh-
ta ja kuvaa hyvin yhden kirkon ja val-
tion suhdetta meillä. Periaatteellisesti 
tämä tuntuu erikoiselta. Eduskunta 
hyväksyy kirkkolain, muttei voi vaikut-
taa sen sisältöön muuta kuin siten, että 
perustuslakivaliokunta voi kiinnittää 
huomiota mahdollisiin perustuslakion-
gelmiin ja todeta, ettei kirkkolakiesitys-
tä voida hyväksyä”, Honkasalo totesi.

”Perustuslakivaliokunta on aiheel-
lisesti kiinnittänyt aiemmin huomiota 
myös siihen, ettei tunnustuksellinen 
sääntely oikein hyvin sovellu eduskun-
nan säätämään lakiin.”

 ■ Veronika Honkasalo: 
”Negatiivisen uskonnon
vapauden kunnioittaminen 
ei ole pois keneltäkään 
muulta.”

E
d

us
ku

nt
a



22 1/2022 Vapaa Ajattelija

UUTISIA JA ARTIKKELEITA

JORI MÄNTYSALO

V apaa-ajattelija voi ää-
nestää kristillisdemo-
kraatteja.

Meillä ei ole pyhiä 
asioita, eikä kirkon ja 
valtion erokaan ole sel-

lainen. Äänestyspäätökseen vaikuttaa 
useampi asia, joista vapaa-ajattelijoiden 
tavoitteet ovat yksi. Toisille se on hyvin 
merkittävä asia, mutta toivoakseni ei 
kenellekään kaiken muun ohittava.

Kristillisdemokraatit on oikeasti 
vaikuttavista puolueista pienin, ja se on 
vaarassa pudota eduskunnasta koko-
naan. Kaikki viisi kansanedustajaa ovat 
eri vaalipiireistä, ja lähes satunnainen 
vaihtelu voisi tiputtaa heistä pari. Ehkä 
on hyvä, jos niin ei käy.

Nykyisellään puolue kerää konser-
vatiivikristittyjä yhteen, pois muiden 
puolueiden aktiivijäsenistä, ehdokkaista 
ja äänestäjistä. Samaan aikaan sen mer-
kitys politiikkaan voi jäädä pieneksi, ai-
nakin jos sen äänimäärä vielä vähenee. 
Kristillisdemokraattien olemassaolo 
saattaa paradoksaalisesti jopa vauhdit-
taa yhteiskunnan maallistumista.

Nimenmuutosharhautus?

Puolue pyrki vuosituhannen vaihtees-
sa Bjarne Kalliksen johdolla enemmän 
yleispuolueeksi. Osana tätä nimikin 
vaihtui nykyiseksi Saksan suuren sisar-

puolueen mukaan; entinen oli Kristil-
linen liitto. Nimenmuutosta kutsuttiin 
harhautukseksi, mutta pyrkimys oli 
mielestäni aito.

Kalliksen aikana puolue sai histo-
riansa suurimman kannatuksen, se-
kin tosin vain 5,3 %. Sen jälkeen linja 
kääntyi taas, johtoon tuli jyrkemmin 
profiloitunut Päivi Räsänen. Merkit-
tävistä poliitikoista Eija-Riitta Korhola 
loikkasi samoihin aikoihin Kokoomuk-
seen; vuosikymmen myöhemmin Kallis 
seurasi häntä. Äänestäjiä muutos kon-
servatiiviseen suuntaan karkotti. Pro-
sentti tai pari suomalaisista näyttää 
hakevan sopivan mutta ei liian konser-
vatiivista vaihtoehtoa.

Vuoden 2005 yleisohjelma yritti 
vielä vaikuttaa vähemmän kristilli-
seltä: ”Kristillisdemokraatit pyrkivät 
perustelemaan näkemyksensä niin, 
että jokainen ihminen elämänkatso-
muksestaan riippumatta voi ymmär-
tää perustelut. Politiikassa toimitaan eri 
elämänalueella kuin seurakunnissa.”

Etelään osoittava kompassi

Uskonnonvapauden osalta Kristillis-
demokraattien nykyiset ohjelmat ovat 
lähes etelään osoittava kompassi eli tois-
tavat melko tarkkaan vapaa-ajattelijoil-
le vastakkaista kantaa: ”Puolustamme 
kristillisen kulttuuriperinnön ja kansa-
kuntaa yhdistävien arvojen välittämistä 
tuleville sukupolville. Koulujen ja päivä-
kotien on taattava oppilailleen myöntei-

nen uskonnonvapaus.”; ”Seurakuntien 
ja päiväkotien yhteistyö tukee varhais-
kasvatuksen ja esiopetuksen tavoitteita.”; 
”Yleisradion - - tulee nykyistä tasapuoli-
semmin ottaa huomioon erilaiset lähes-
tymistavat mukaan lukien kristillinen 
näkökulma.” Ja niin edelleen.

Tuskin yllättää, että puolue myös 
esimerkiksi kannatti rukouspäiväjulis-
tuksen säilyttämistä tasavallan presi-
dentin virkatehtävänä. Pienuskonnoille 
sen kansanedustajat ovat onnistuneesti 
esittäneet lisää euroja valtion varoista. 
Sikamessias-taulua ei sentään poistet-
tu taidenäyttelystä, vaikka puolueen 
kansanedustajat siitä vuonna 2017 kir-
jallisen kysymyksen muutaman muun 
kanssa tekivätkin.

Toisaalta puolueen nuorisojärjestö 
ehdotti viime kesänä, että puolue olisi 
vähemmän kovasydäminen homosek-
suaaleja kohtaan. Puoluehallitus toki oli 
eri mieltä, mutta ehkä tämä kertoo puolu-
een joskus tulevaisuudessa yrittävän uu-
delleen olla vähemmän konservatiivinen.

Jostain samaakin mieltä?

Moni vapaa-ajattelijakin voi olla samaa 
mieltä puolueen yleisistä tavoitteista so-
siaaliturvan, puolustuspolitiikan ym. 
osalta. Mutta löytyykö mitään, missä 
KD tukisi meidän tavoitteitamme?

Löysin kaksi asiaa, joissa edellinen 
puheenjohtaja Räsänen on kannallam-
me: Poliisin virka-asun hän haluaa pitää 
neutraalina, siis torjuu esimerkiksi mus-
liminaisen huivin osana poliisin työasua. 
Toiseksi hän on kääntynyt viime vuosina 
varovasti jumalanpilkkalain kumoami-
sen kannalle, vaikka aiemmin oli hyvin-
kin tässä asiassa sananvapautta vastaan.

Viime kuntavaalien ehdokkaista, jot-
ka vaalikoneeseemme vastasivat, sentään 
yli puolet kannatti elämänkatsomustie-
don opiskelun sallimista myös kirkkoon 
kuuluville oppilaille. Tosin kaikilla muil-
la puolueilla osuus oli suurempi.

Vapaa Ajattelija on esitellyt 
kahdeksan eduskuntapuoluetta 

suuruusjärjestyksessä. Seuraavassa 
numerossa pienpuolueet.

KRISTILLISDEMOKRAATIT – 
AINA MEITÄ VASTAAN?
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ANTTI HYYRYNEN

OLEN PÄÄTOIMENANI esiinty-
vä muusikko ja täten joutunut nautiske-
lemaan jo muutaman vuoden ajan liiasta 
vapaa-ajasta. On tullut ideoita. Eräänä 
päivänä oivalsin kulttuurialan yhteiskun-
nallisen syntyhistorian, syyn talouson-
gelmiini, kuolevaisuuteni ytimen ja suh-
teeni laihoihin apinoihin.

Ajatusketju alkoi näin: ihmislajimme 
aamuhämärissä apinoista vahvin on ol-
lut aina hyvin työllistetty. Hän on joutu-
nut torjumaan laumaansa uhkaavan vil-
lisian hyökkäykset. Palkaksi vaivoistaan 
tämä turva-apinoiden Alfa on saanut 
astua naaraita muita uroksia useammin. 
Mutta on porukasta löytynyt muitakin 
talentteja. Yksi ketterä karvakaveri on 
kivunnut muita nopeammin savannin 
korkeimpaan puuhun. Sieltä se on pu-
dotellut pähkinöitä alhaalla venailevalle 
jengille syötyään itse makoisimmat her-
kut ensin. Ja joku toinen on osannut na-
kutella kivenmurikalla kilpikonnan kuo-
ren auki. Sen poikaset ovat selviytyneet 
talvesta. Mutta millä lihaksilla me taitei-
lijat selvisimme evoluutiossa?

Jengi meni totaalisen pähkinöiksi vas-
ta sitten, kun joku keksi ensimmäisen ju-
maltarinan. Kielellinen ilmaisutaito ja 
abstrakti ajattelukyky mahdollistivat nä-
kymättömistä asioista runoilun. Jotkut 
leirinuotion apinoista osasivat kuvail-
la metsästyslegendat muita värikkääm-
min. Ja he tekivät sitä mielellään, kos-
ka olivat muuten laihoja, näsäviisaita ja/

tai aamu-unisia. Mutta onneksi yhteisöt 
tarvitsivat tällaisia pähkinäpalkalla esiin-
tyviä viihdyttäjiä, ennustajia, tylsyyden 
ja ahdistuksen hätistelijöitä. Heitä vael-
lettiin kuulemaan kauempaakin. Tarinat 
levisivät suusta suuhun ja kirjoitustai-
to sinetöi homman: uskomukset ja kultit 
syntyivät. Samalla kehittyi ilmaisumuo-
doista jaloin, taide. Se kommunikoi järjen 
ja tunteen yhdistelmänä, glorifioi arkea, 
loi arvoja ja merkityksiä. Musiikki ja rytmi 
humalluttaa. Jumalanpalveluksissakin ra-
pistellaan virsikirjaa kuin karaokebaaris-
sa laululistaa.

Ja näin pääsinkin oivalluksen ääreen: 
pohjimmiltaan kirkonmenot ja rock-kon-
sertit eivät eroa toisistaan millään taval-
la. Molemmissa vuoroin vastaanotetaan 
ja vuoroin osoitetaan ikuista rakkautta 
jotakuta epäilyttävän laihaa pitkätuk-
kaa kohtaan. Mutta näistä kahdesta 
vain populaarimusiikkitilaisuudet ovat 
olleet koronan aikana pitkälti kielletty-
jä. Ymmärtääkseni jumalanpalveluksiin 
on saatu kuitenkin kokoontua lähestul-
koon kuten aina ennenkin. Kokoontu-
minen on ollut sallittua, vaikka kirkossa 
kävijöiden keski-ikä lienee selkeästi co-
vid-riskiryhmää. Plus, kuten lääkäriys-
täväni osasi kertoa, uskovien laumoissa 
on poikkeuksellisen paljon rokotevastai-
sia. Vaikuttaakin siltä, että rockin vaara 
ja uhmakkuus on swiftannut metallikon-
serteista uskispiireihin.

Myös valtion omistamat Alkot pi-
dettiin auki, anniskeluravintoloiden sul-
kemisista johtuen jopa aiempaa ruuh-
kaisimpina. Tästä pääseekin apinoiden 

huimaavimpaan keksintöön, rahajärjes-
telmään. Pankkimme myöntävät asiak-
kailleen mieluusti luottokortteja. Koko 
valuuttajärjestelmähän perustuu velalle, 
eli luotolle. Luottokortin tapauksessa ra-
han lainaaja kirjaimellisesti luottaa asiak-
kaansa maksavan velkansa, korolla ryydi-
tettynä. Muuten tulee todellisia ongelmia. 

Mutta mitäpä jos myös Suomen evan-
kelis-luterilainen kirkko heittäytyisi yk-
sityisbisnekseksi ja myöntäisi asiakkail-
leen myös maksukortteja? Sellaisia, joilla 
voisi aina tarpeen mukaisesti lunastaa 
erilaisia hengellisiä hyödykkeitä. Sank-
tio olisi Helvetti, kuten nytkin. Kortin ni-
mi olisi tietysti ”uskokortti”, eikä luot-
tokortti, sillä kortin myöntäjä uskoisi 
sokeasti saavansa joskus asiakkaaltaan 
vastapalveluksensa. Tällöin asiakas, vin-
gutettuaan ahdistuspäissään uskokortti-
aan, olisi kirkolle velkaa vain esimerkiksi 
viisitoista ave mariaa. Tai vartin mittai-
sen itseruoskinnan. Korttia voisi lada-
ta myös omatoimisesti, esimerkiksi ka-
tufeissarimaisilla käänny tyshommilla. 
Läheismaksu!

Loppupäätelmäni on, että Suomen 
pääapinat ovat liian fiksuja tämänkal-
taiseen. Uskokortti olisi täyttä hulluut-
ta. Eihän yksikään järjestelmä pysy pys-
tyssä pelkällä uskolla. Se vaatii luottoa, 
korkoja, eikä minään pähkinöinä, vaan 
kovana rahana. Pähkinät on syytä jättää 
taiteilijoille.

Kirjoittaja on Stam1na-yhtyeen 
laulaja, säveltäjä ja sanoittaja, av-alan 

yrittäjä ja kirjailija.

APINABISNES
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HAUTAUSTOIMI SOSIAALI- JA 
TERVEYSTOIMEEN JA UUSIEN 

HYVINVOINTIALUEIDEN TEHTÄVIIN

ESA YLIKOSKI

Syrjintää sekä periaatteessa 
että käytännössä

Nykyinen hautaustoimilaki on us-
konnottomia syrjivä, koska se antaa 
koko ns. yleisen hautaustoimen evan-
kelis-luterilaisen kirkon seurakuntien 
tehtäväksi. Sen lisäksi käytännössä seu-
rakuntien toiminta on syrjivää ja mie-
livaltaista hautajaisten ei-kirkollisten 
saattotilaisuuksien järjestämispaikko-
jen suhteen.

Moni seurakunta ei vuokraa edes 
hautausmaan kappelia ei-kirkolliseen 
hautajaistilaisuuteen, jossa vainaja on 
arkussa ennen tuhkausta tai arkku-
hautausta. Eikä yksikään seurakunta 
Suomessa tarjoa uskonnollisesti tun-
nustuksettomia tiloja ei-kirkollisiin 
hautajaisiin – toisin kuin Ruotsissa – 
vaikka ne hoitavat ns. yleistä hautaus-
toimea ja saavat siihen yli 100 miljoonaa 
euroa vuodessa, 20/euroa/kuntatalai-
nen (siis kuntalainen eikä seurakunta-
lainen).

Kuolema koskettaa monia 
joka vuosi

Suomessa kuolee vuosittain yli 54 000 
ihmistä. Läheisiä, ystäviä ja muita su-
rijoita on yleensä moninkertainen tai 
monikymmenkertainen määrä. Näin 
ollen uskonnottomien syrjintä on yhä 
laajamittaisempi ihmisoikeuskysymys, 
yhdenvertaisuuden ongelma.

Hautauksesta säädetään hautaus-
toimilaissa (457/2003). Vainajan ruu-
miin käsittelystä on voimassa olevassa 
lainsäädännössä vain vähän säännök-

siä. Hautaustoimilain (457/2003) 2 §:n 
mukaan vainajan ruumis on ilman ai-
heetonta viivytystä haudattava tai tuh-
kattava. Vainajan ruumista ja tuhkaa 
tulee käsitellä arvokkaalla ja vainajan 
muistoa kunnioittavalla tavalla. Se ei 
aina hautauksessa toteudu.

Ter veydensuojeluasetuksessa 
(1280/1994) on eräitä säännöksiä vai-
najan ruumiin käsittelystä. Asetuksen 
41 §:n mukaan muualla kuin sairaalan 
tiloissa ruumis on säilytettävä asian-
mukaisessa tiiviissä arkussa tai vas-
taavassa ennen hautaamista. Ruumiin 
kuljettaminen on sallittua vain siihen 
tarkoitukseen varatussa kulkuneuvos-
sa. Kuolemaa koskeva lainsäädäntö on 
vanhahkoa.

Vainajan ruumiin käsittelyyn liitty-
vät seikat ovat myös merkityksellisiä ih-
misarvon loukkaamattomuuden peri-
aatteen kannalta, sillä vainajan ruumiin 
asianmukainen ja kunnioittava kohtelu 
ovat osa ihmisarvon kunnioittamisen 
toteutumista. Hallituksen esityksessä 
hautaustoimilaiksi (HE 204/2002 vp) 
todetaan säännöksen suojelukohteena 
olevan ennen kaikkea vainajalle läheis-
ten ihmisten tunteet ja ihmisten käsitys 
siitä, miten vainajiin tulee suhtautua. 
Tämä psykososiaalinen puoli on jää-
nyt asiaa julkisessa keskustelussa liian 
vähälle.

Perustuslain säännös ihmisarvon 
loukkaamattomuudesta ulottaa täten 
vaikutuksensa laajemmalle kuin elos-
sa olevien ihmisyksilöiden kohteluun. 
Voidaankin katsoa, että vainajan var-
sinaisen perusoikeussubjektiuden päät-
tymisestä huolimatta, hänellä voidaan 
katsoa olevan perusoikeussubjektiu-
teen osittain rinnastettava asema, joka 
aiheutuu vainajan omaisten perusoi-
keuksien ja ihmisarvon kunnioittami-

Vapaa-ajattelijain liitto 
on esittänyt hautaustoi-
men siirtämistä ”kirkol-
lisasioista” sosiaali- ja 
terveydenhuollon piiriin 
sekä siellä uusien hyvin-
vointialueiden järjestä-
misvastuulle. Kerroimme 
siitä numerossa 2/2021. 
Tässä jutussa on taus-
tatietoja ja perusteluja 
esitykselle.
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sen vaatimuksen heijastumista. Näin 
ollen vainajan niin sanottuja perusoi-
keuksia suojaamalla pyritäänkin välil-
lisesti vahvistamaan omaisten oikeuk-
sien toteutumista.

Inhimillinen, sosiaalinen ja 
terveydellinen näkökulma

Hautaustoimeen liittyy vainajan ruu-
miin käsittelyn, hautajaisten, krema-
torioiden, hautausmaiden, arkkuhau-
tauksen ja tuhkauksen lisäksi aina 
myös yksilöllinen, inhimillinen, vai-
najan omaisia ja ystäviä koskeva sosi-
aalinen ja terveydellinen puoli.

Kuolemantapaus on ainutkertainen 
ja ainutlaatuinen syvästi tunteisiin vai-
kuttava tapahtuma Kuolemantapaus on 
samalla psykososiaalinen riski ja hen-
kinen rasitus kaiken ikäisille vainajan 
omaisille ja ystäville. Hautausjärjestelyt 
surun keskellä ja joskus täysin yllättäen 
ovat poikkeuksellinen rasitus vainajan 
lähiomaisille henkiselle voinnille.

Yhteiskunnan velvollisuus on tur-
vata, että kuolemantapauksen aina ai-
heuttaman henkisen kuorman päälle 
ei vielä tule ylimääräisiä syrjinnän ko-

kemuksia minkään uskonnollisen tai 
uskonnottoman vakaumuksen perus-
teella. Sen takia hautaustoimi kuuluu 
selkeästi sosiaali- ja terveydenhuollon 
toimipiiriin. Sitä ei enää saa jäättää vain 
”kirkollisasiaksi”.

Uusien hyvinvointialueiden 
tehtäviin

Käytännössä hautaustoimi tulisi lisätä 
uusien hyvinvointialueiden tehtäviin. 
Hautaustoimen järjestämisvastuu ei 
kuitenkaan tarkoita, että hyvinvoin-
tialueen yksin pitää toteuttaa kaikki 
palvelut. Aika paljon sen itsensäkin on 
hyvä tehdä.

Esimerkiksi sairaaloiden yhteyteen 
on perusteltua alkaa järjestää nykyistä 
laajempia monikäyttöisiä seremonia-
tiloja ei-kirkollisia saattotilaisuuksia 
varten. Ja kun tuhkausten yhä lisään-
tyessä krematorioiden määrää tulisi li-
sätä, uusissa krematorioissa tulisi olla 
tunnustuksettomat/monikäyttöiset 
seremoniatilat.

Hyvinvointialueiden järjestämis-
vastuun kautta hautaustoimeen voi-
daan ajatella monimuotoista yhdistel-

mämallia, jossa julkisen vallan omien 
palvelujen, tilojen ja toimintojen lisäksi 
olisi mahdollisuus myös uskonnollisten 
ja uskonnottomien yhteisöjen omille 
hautausmaille.

Kun eduskunta myöntää nyt vuosit-
tain yli 100 miljoonaa euroa – noin 20 
euroa/kuntalainen – avustusta evan-
kelis-luterilaisen kirkon hautausmail-
le, julkisen taloudellisen ja muun tuen 
pitäisi jatkossa kohdistua tasapuolisesti 
erilaisille palveluntuottajille ja toimiti-
loille. Tällöin esimerkiksi Vapaa-ajat-
telijain yhdistysten perustamille ja 
ylläpitämille hautausmaille alettaisiin 
myöntää avustusta.

Maakuntaveron käyttöönottoa 
selvittänyt parlamentaarinen komitea 
esitti viime vuonna, että veron tarpeel-
lisuutta tulisi arvioida myöhemmin, 
kun hyvinvointialueiden rahoitusmal-
lin toimivuudesta on saatu riittävästi 
kokemusta ja alueiden tehtäväkenttää 
on mahdollisesti laajennettu. Yksi teh-
täväkentän laajentamista odottava asia 
on hautaustoimen järjestämisvastuu. 
Sen kannalta ei ole merkitystä, tuleeko 
maakuntavero mukaan hyvinvointi-
alueiden rahoitukseen vai ei.
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N yt on Lahdessa ja 
Helsingin seudulla 
tarjolla uusia tiloja 
siv i i l ihautajaisten 
jäähyväis-/saattoti-
laisuudelle. Tämä on 

erityisen tervetullutta paikkakunnil-
la, kuten Espoo ja Lahti, jossa seura-
kunnan hautausmaan kappelia ei saa 
käyttää uskonnottomaan hautajaistilai-
suuteen. Muillakin paikkakunnilla on 
tarvetta uskonnollisesti tunnustukset-
tomiin seremoniatiloihin.

Uusi Hollolasta käsin toimiva hau-
taustoimisto Memor Design on selvästi 
paneutunut myös ei-kirkollisiin hau-
tajaisiin (https://memordesign.eco). 
Tässä tarkoituksessa se on hankkinut 
ja tehnyt sopimuksia uusista paikoista 
myös nimenomaan jäähyväis-/saatto-
tilaisuuksiin, jossa vainaja on arkussa.

Muistotilaisuuksiinhan on tiloja ol-
lut aikaisemminkin varsin hyvin tarjolla, 
mutta tunnustuksettomia saattotilai-
suuksien paikkoja ei oikein ole ollut saa-
tavana tai ainakaan tarjolla. Nyt tarjolla 

olevissa tiloissa on tyypillisesti mahdol-
lisuus samalla sekä jäähyväis-/saattotilai-
suuteen että muistotilaisuuteen.

Helsinki ja Espoo

Hiezun Merikabinetti, Hiekkarannan-
tie 11, Helsinki. Kabinettitila sopii noin 
30 hengen hautajaistilaisuuteen, ja vie-
reisessä kahvilaravintolassa voi pitää 
myös muistotilaisuuden.

Villa Pentry, Nuottarinne 2, Espoo. 
Sijaitsee Nuottaniemessä, rantaraitin 
varrella. Huvilan lasierkkerissä on 
mahdollisuus pitää jäähyväistilaisuus 
arkun ääressä. Rakennuksessa on muis-
totilaisuuden pitopaikka.

Lahti

Lahden upseerikerho, Upseerikerhon-
katu 3, Lahti. Useampi tilavaihtoehto 
osallistujamäärän (20-177) mukaan.

Wanha Sode, Sotilaskodinkatu 7, 
Lahti. Tilan voi vuokrata palveluineen 
tai ilman niitä. A-oikeuksien puuttu-
misen vuoksi tilaisuuden järjestäjät voi-

vat tuoda myös itse tarjottavia juomia 
muistotilaisuuteen.

Mukkulan kartano, Ritaniemenka-
tu 10, Lahti. Jäähyväistilaisuus arkun 
ääressä voidaan pitää erillisessä Ka-
valjeeri-rakennuksessa enintään noin 
50 hengelle. Kartanon muissa tiloissa 
mahdollisuus muistotilaisuuteen.

Memor Design on tiettävästi laajen-
tamassa toimintaansa Pirkanmaalle, 
Jyväskylän seudulle, Imatran ja Lap-
peenrannan alueelle sekä Ouluun ja 
Varsinais-Suomeen.

Esimerkki monelle muulle

Toivottavasti tämä esimerkki kannus-
taa myös muita hautaustoimistoja ke-
hittämään palvelujaan uskonnottomiin 
hautajaisiin kautta maan. Luonnolli-
sesti myös vapaa-ajattelijain yhdistyk-
sillä kautta maan on uskonnottomien 
edunvalvonta- ja kulttuurijärjestönä 
kiinnostusta edistää vastaavien tilojen 
tarjontaa.

Kaikkein tärkeintä uusien tilojen 
etsiminen on niillä paikkakunnilla, 
joissa seurakunnan hautausmaan kap-
pelia ei voi käyttää hautajaistilaisuu-
teen. Tosi tärkeää se on myös muillakin 
paikkakunnilla, sillä on hyvin toden-
näköistä, että yhä useampi uskonnoton 
esittää hautaustahdossaan, että hänen 
siviilihautajaisiaan ei pidettäisi kirkon 
tiloissa ja että tuhka laitettaisiin kirkon 
hautausmaiden ulkopuolelle.

Yhä useampi ajattelee kirkon kap-
peleista ja hautausmaista: ”Ei tupata, jos 
ei tykätä.” Siviilihautajaisten palvelujen 
tarjoamiseen ei siis välttämättä tarvita 
ikiomaa rakennusta, vaan sopivan tilan 
voi vuokrata muutamaksi tunniksi.

SEREMONIATILOJEN TARJONTA 
MONIPUOLISTUU
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 ■ Hiezun Merikabinetti 
Helsingissä sopii noin 30 
hengen siviilihautajais
tilaisuuteen. 
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UUTISIA JA ARTIKKELEITA

MIRJA HANSKI-KANTO, TURKU

K un olin noin 10-vuotias, 
ajattelin, että jos huomi-
sen lehden sivuilla ei ole 
yhtään kuolinilmoituksia, 
uskon Jumalaan. Näin ei 
käynyt. Koulussa uskon-

nontunneilla olin saanut kuulla, että 
Jumala on luonut maan ja taivaan ja 
on kaikkivaltias. Eipä vaan minun 
pyyntöäni pystynyt tekemään. Us-
konnontunnit olivat helppoja, vaikka 
ihmettelin niitä tarinoita, voivatko ne 
olla totta?

Kävin aikoinani kristillisen kan-
sanopiston. En tietenkään sen kristilli-
syyden takia, vaan koska se sijaitsi ko-
tikaupungissani. Opintojeni loputtua 
menin heti seuraavana päivänä seura-
kunnan toimistoon ja erosin kirkosta. 
Tuolloin ei enää joutunut papin puheil-
le, mutta minun piti täyttää kaavake, 
jossa kerroin miksi erosin. Kerroin 
syyksi sen, ettei minulla ollut varaa 
kirkkoveron maksuun.

Kotini ei ollut uskonnollinen. Äiti 
kuului kirkkoon, isä oli eronnut. Kir-
kossa käynnit rajoittuivat sukulaisten 
häihin ja hautajaisiin. Isäni veli oli 
hankkinut Otto Wille Kuusisen Mar-
xismin-leninismin perusteet. Kun luin 
siitä, ettei tiede ole todistanut yhtään 
jumalaa, kaikki uskonnon varjolla pe-
lottelut, synnintunnot, häpeät ja kah-
leet putosivat harteillani.

Kiinnostuin sitten avaruudesta. Sii-
hen aikaan ei ollut vielä kansantajuista 
tämän alan kirjallisuutta. Joten kiitos 
kosmologit Enqvist, Valtaoja ja Haw-
kinsin suomentajat, kun olette tulleet 
apuun. Tiede voi todistaa maailman 
synnyn. Raamattu on vain kasa sivuja, 
tarinoita jotka merkittiin muistiin noin 
2000 vuotta sitten.

Uskonnosta puhuttaessa emme voi 
unohtaa historiaa ja avaruutta. Histo-
ria kertoo Raamatun ja tärkeän kirjoi-
tustaidon syntyvaiheet. Avaruus taas 
sen, miten vähän siitä tiedettiin siihen 
aikaan. Jumala voisi edustaa sellais-
ta kvanttifysiikkaa, jota tiede ei vielä 
tunne. Tämä jumala voi olla yhtä aikaa 

siellä ja täällä, hän voi samanaikaises-
ti nähdä sinne ja tänne. Kätevä isäntä. 
Olisi mielenkiintoista tavata hänet. Tie-
tääkseni avaruudessa on pimeää, kyl-
mää ja jatkuva säteilyä. Siellä Jumala ja 
hybridi Jeesus katsovat meitä sankan 
pilviverhon lävitse 24/7.

Avaruudessa on miljoonia/biljoo-
nia tähtiä ja galakseja. Nykytietämyk-
sen mukaan avaruus on ääretön tai alati 
laajeneva. Tuntuu kummalta, että yksi 
Linnunrata-niminen galaksi, jolla on 
Maa-niminen kiviplaneetta, valikoituu 
joukosta, jolle täytyy olla omat säännöt 
ja käskyt. Ja jos niitä ei noudata, joutuu 
helvettiin. Mikä paikka on helvetti ja 
taivas? Riippuen siitä, missä maassa 
asut, taivas on eri paikassa ja helvetti 
myös? Miksi minun pitäisi uskoa sel-
laiseen, mitä en voi nähdä tai kuulla ja 
vielä maksaa siitä? Tämähän on kaup-
piaan unelma: maksa tyhjästä.

En koskaan saarnaa ajatuksiani. 
Ehkä sen vuoksi olen saanut kaksi mies-
tä eroamaan kirkosta ja lisääkin voi tul-
la. Emme ole täällä jumalan armoilla, 
vaan luonnon armoilla.

MITEN MINUSTA TULI

ESA YLIKOSKI

U teliaan pohdinnan tari-
na. Prometheus-leirien 
historia kesästä 1989 
vuoteen 2020 julkaistiin 
tämän vuoden helmi-
kuussa. Sen on kirjoit-

tanut HuK Pyry von Bagh, itsekin lei-
ritoimintaan osallistunut. Julkaisijana 
Prometheus-leirien tuki ry.

Teoksen painopisteenä on nimen-
omaan leiritoiminta, joka alkoi 1989 eli 
aiemmin kuin Prometheus-leirin tuki 

PROTULTA HIENO 30-VUOTISHISTORIA
ry:n perustaminen 1990. Kuitenkin 
myös yhdistyksen kokoustoiminnan 
linjavetoja tuodaan esille. Pääpaino on 
varhaisemmissa vuosikymmenissä.

Käsittely etenee vuosikymmenittäin. 
Perustekstin välissä on myös puheen-
johtajien Eino Huotari, Matti Mäkelä, 
Anna Vuorjoki, Aatu Komsi ja An-
na-Maarit Ahvenainen haastattelut.

Vapaa-ajattelijain liitto oli jo toi-
minnan alussa ja on yhä Promet-
heus-leirin tuki ry:n yhteisöjäsen. 
Historiikissa tulee esille myös vuoden 
2001 ikävä välivaihe, jossa liitto ensin 
päätti äänestyksen jälkeen lopettaa jä-

senyyden Protussa, mutta palautti sen 
80 päivän jälkeen.

Teos on selkeästi järjestön oma, 
laajan historiikin tyyppinen julkaisu, 
ei akateeminen tutkimus. Siinä on myös 
kiitettävästi monipuolista kuva-ai-
neistoa eri vuosikymmeniltä. Teok-
sen lopussa tuodaan esiin toiminnan 
laajentamisen haaste, uusien ohjaajien 
saaminen.

Historiaan voi tutustua maksutta 
netissä https://www.protu.fi/historiik-
ki. Tyylikäs painotuote on saatavissa 60 
euron tukihintaan yhdistyksen toimis-
tolta tai postitse postikulut lisättynä.

USKONNOTON
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ROBERT BROTHERUS

ELÄMÄN EVOLUUTIOSSA la-
jit kilpailevat keskenään ravinnosta ja 
elintilasta. Osa lajeista kuolee kilpailus-
sa sukupuuttoon, mutta vielä enemmän 
syntyy uusia lajeja, kun lajeista erkanee 
populaatioita omiksi lajeikseen. Näin 
ensimmäisestä kaikkien lajien yhteises-
tä kantaeliöstä on tähän päivään men-
nessä kehittynyt suunnaton lajien kirjo.

Samanlaista evoluutiota tapahtuu 
uskonnoilla. Niiden opit leviävät kult-
tuurissa ihmismielestä toiseen ja aika 
ajoin ne jakaantuvat oppiriitojen kaut-
ta eri suuntauksiksi ja suuntaukset 
edelleen keskenään elintilasta kilpai-
leviksi lahkoiksi ja alalahkoiksi.

Ylimmällä tasolla lähes kaikki uskon-
not periytyvät ihmiskunnan alkuhämä-
rissä 10 000 – 20 000 vuotta sitten val-
linneesta animismista, jossa kaikissa 
luonnonilmiöissä nähtiin henkisyyttä. 
Animisteja on edelleen, mutta animis-
mista erkani sittemmin polyteistisiä ja 
myöhemmin monoteistisiä uskontoja.

Uskontojen evoluutiopuun keski-
tasoa edustavat yksittäisten suurten 
uskontojen jakautumiset, kuten kris-
tinuskon haarautuminen juutalaisuu-
desta, protestanttisuuden erkaan-

tuminen katolilaisuudesta ja islamin 
hajoaminen shia- ja sunnisuuntauksiin.

Uskontojen evoluutiohierarkian 
alimmalla tasolla lahkot hajoavat pie-
nempiin lahkoihin, kun jonkun saarna-
miehen painotukset johtavat sovitta-
mattomiin riitoihin. Konservatiivisilla 
fundamentalistisilla uskonnoilla, joil-
le ”oikea” oppi ja opin ”kirjaimellinen” 
tulkinta ovat ensiarvoisen tärkei-
tä, tapahtuu tällaista uskontojen la-
jiutumista erityisen tiheään, sillä pie-
netkin opilliset erot johtavat helposti 
jakautumiseen.

Malliesimerkin tästä tarjoaa Lars Le-
vi Laestadiuksen 1800-luvun puolivä-
lissä perustama kristillinen herätysliike 
lestadiolaisuus. Lestadiolaisuus hajosi 
oppiriitojen kautta jo 1800-luvun lopul-
la vanhoillislestadiolaisiin, uusherätyk-
seen ja esikoislestadiolaisiin. Sittemmin 
näistä haaroista ja niiden alahaaroista 
ovat edelleen eriytyneet pikkuesikoi-
set (1903), erikiinit (1910), pollarilaiset 
(1921), leskisläiset (1953), kontiolaiset 
(1953), elämänsanalaiset (1960), aunes-
laiset (1962), töröläiset (1964), leeviläi-
set (1965), steeniläiset (1976), hankalai-
set (1978), daviidit (1978), uuserikiinit 
(1992), kvaenangeniläiset (1995), gen-
dersenilaiset (1998), andersonilaiset 
(2011) ja vielä aivan hiljattain esikoiset 
(2016).

VIHOLLISET LÄHELTÄ

KOLUMNI • JUMALHARHAT
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 ■ Maailmanuskontojen sukupuu.

Kuten luonnossa lajienkin kohdal-
la, kilpailu elintilasta uskonnoillakin on 
yleensä kaikkein voimakkainta läheis-
ten hiljattain toisistaan eriytyneiden 
lahkojen kohdalla. Ei olekaan tavaton-
ta, että vaikkapa esikoislestadiolaiset 
kritisoivat vanhoillislestadiolaisia pie-
nistä ”esikoisten seurakuntaan” liitty-
vistä opillisista eroista sen sijaan, että 
kritisoisivat vaikkapa helluntailaisuu-
den, katolisuuden, juutalaisuuden tai 
islamin hyvinkin erilaisia oppeja. Mihin 
enää tarvitaan vihollisia, kun on tällai-
sia ystäviä?

Kun uskonto on kerran jakautunut, 
on perin harvinaista, että mitkään so-
vintoyritykset enää auttaisivat yhdistä-
mään eriytyneitä haaroja. Samoin kuin 
eläinlajien haarautuminen kahdeksi la-
jiksi on peruuttamaton yksisuuntainen 
tapahtuma, ei ole näköpiirissä, että shia- 
ja sunnimuslimit enää yhdistyisivät sen 
enempää kuin protestantit ja katoliset 
tai esikoiset ja rauhansanalaiset.

Hajaannus ja ”lajien kirjo” vähenee 
korkeintaan silloin, kun jonkin pienen 
kuppikunnan edustama meemi katoaa 
kokonaan sukupuuttoon. Mutta kuten 

eläinlajienkin kohdalla, uskontojen ja-
kaantumista uusiksi haaroiksi on tapah-
tunut paljon tiheämmin kuin sukupuut-
toja, jolloin historiallisesti ”lajikirjo” on 
lisääntynyt.

Tätä voidaan verrata luonnontietei-
siin: niiden eturintamalla tapahtuu kyl-
lä myös spekulaatiota ja riitoja erilaisista 
teorioista, mutta ennen pitkää toistet-
tavat mittaustulokset tuomitsevat voit-
tajat ja häviäjät armotta. Näin pitkässä 
juoksussa tiede pysyy yhtenäisenä, kun 
höyryisiin harhoihin perustuvat uskon-
not jatkavat ikuisuuskiistojaan.

T änä vuonna järjestetään 
Tampereella Uskomatto-
mat Kesäpäivät vapaa-ajat-
telijoille.

Tapahtumapaikkana on 
Ensilän leirikeskus Näsijär-

ven rannassa, ja ohjelmassa on kaiken-
sorttista toimintaa. Järjestäjinä toimivat 
aktiiviset vapaa-ajattelijat joka puolelta 
Suomea.

Kesäpäivät alkavat 13.8. klo 12.00 
lounaalla ja jatkuvat ohjelmallisella toi-
minnalla, jossa pääosassa on hauskanpi-

to, vapaa-ajattelijoiden asialistaa unoh-
tamatta. Päivällisen jälkeen istutaan 
iltaa makkaranuotiolla ja rantasaunassa. 
Joku saattaa ihan kivelläkin istuksia.

Ensilään mahtuu reilusti porukkaa, 
ja hinnat on hiottu mahdollisimman 
alas. Osallistumismaksu yöpymisellä on 
50 €/hlö, ja hinta sisältää lounaan, päi-
vällisen ja aamiaisen, sekä luonnollisesti 
uskomattoman innostavan ohjelman ja 
mainion seuran. Halutessaan voi osallis-
tua vain lauantain ohjelmaan yöpymät-
tä, jolloin osallistumismaksu on 25 €/hlö 

ja sisältää lounaan sekä päivällisen.
Jos jäsenistöllä on ohjelmaehdo-

tuksia tai kysyttävää, saa järjestäjiin 
yhteyden sähköpostilla: suvi2022@
uskomaton.fi. Ilmoittautuminen ja tar-
kempaa lisätietoa tapahtumasta löytyy 
osoitteessa is.gd/suvi2022. Kannattaa 
ilmoittautua ajoissa, että osaamme mi-
toittaa tarjoilut ja aktiviteetit oikein.

Elokuussa nähdään!

Harry, Leena, Niina ja Riku

USKOMATTOMAT KESÄPÄIVÄT 13.–14.8. 
NÄSIJÄRVEN RANNASSA
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KESKUSTELUA

YKI RÄIKKÄLÄ

Ä itini on 91-vuotias ja 
hänellä on muisti-
sairaus. Se ei ole ol-
lut valikoivaa laatua, 
vaan muistot eletystä 
elämästä menneistä 

nykyisyyteen ovat liudentumassa ta-
saisesti. Mielen takapiha tyhjenee kai-
kesta sinne kertyneestä. Ajelutin häntä 
kesällä paikassa, jossa perheemme asui 
60-luvulla. Talo on edelleen samassa ul-
koasussa kuin siellä asuessamme. Paik-
ka ei herättänyt äidissäni minkään-
laista tunneaffektia eikä muistoja. Hän 
totesi vain, ettei muista enää kaikkea. 
Tämä Fleiviikin paikka oli jo roudattu 
pois hänen mielensä takapihalta. Kesäs-
tä lähtien hän on asunut hoitokodissa.

Äitini ei ole eikä ole ollut uskossa, 
kuten eivät olleet hänen vanhempansa, 
kuten eivät tätinsä ja enonsakaan. Ta-
paluterilainen hän on ollut miehensä 
eli edesmenneen isäni myötä, joka oli 
traditionalistiluterilainen: uskonnol-
lisuus oli hänelle lähinnä sosiaalista 
toimintaa.

Uskominen, vaikka onkin aikojen 
aikana evoluution mukana muodos-
tunut ominaisuus ihmisessä, ei välttä-
mättä ole kovin syvällä ihmisessä. Olen 
kuullut sairaanhoitajien kertomuksia 
siitä, että elämässään syvästi uskossa 
olleet ovat alkaneet kiroilla ja puhua 
kaikkea muuta kuin mitä uskovan voisi 
odottaa puhuvan kuoleman lähestyessä.

Kotimaa24 julkaisi 23.12. artikke-
lin ”Tutkimus: Vaikeasti muistisairai-
den ihmisten uskonnollisuutta voivat 
tukea läheiset, hoitajat ja seurakun-
tien väki”. Siinä kerrotaan Helsingin 
yliopiston tutkijan Jari Pirhosen tut-
kimuksesta, jossa on selvitetty, ettei 
vaikeakaan muistisairaus välttämättä 
hävitä ihmisen uskonnollisuutta.

Ensin voisi miettiä sitä, mitä tar-
koittaa uskonnollisuus. Jotkut uskovat 
kertovat inhoavansa ”uskonnollisuut-
ta”. Heillä on aito usko, ei uskonnol-
lisuutta. Uskonnollisuus lieneekin 
enemmän kulttuurinen tapa elää ja 
nähdä maailmaa. Isäni uskonnolli-
suus ei ollut uskoa, vaan sukutraditio 
ja tapa, paljolti maalaisliittolainen ko-
ti-uskonto-isänmaa -eetos. Tämänkal-
taista uskonnollisuutta eli tapakäyt-

täytymistä on paljon luterilaisuuden 
vuosisatojen aikana kyllästyttämässä 
kulttuurissamme.

Usko on ihmisen oma asia. Jos se 
usko alkaa karisemaan muistisairauden 
vuoksi, niin millä perusteella sitä pitäisi 
ulkopuolisten elvyttää? Todennäköises-
ti tällaisella vaikeasti muistisairaalla ei 
kovin montaa vuotta edessään ole, eikä 
muistisairaalla muutenkaan ole paljon-
kaan sellaista aktiivista toimintaa, jota 
usko ohjaisi tai määrittäisi.

Tutkimuksen mukaan muistisai-
raiden uskonnollisuutta hoitokodeissa 
tuetaan kirkollisiin tilaisuuksiin osal-
listumisella eli käytännössä hartauksia 
toteuttamalla ja tarjoamalla keskuste-
luhetkiä papin kanssa. Onko papeilla 
käsitys, että jos muistisairaan uskoa ei 
pidetä yllä, hän joutuisi kadotukseen? 
Vähän kuin kastamattomat lapset, jot-
ka kristinuskon mukaan joutuvat vä-
hintään jonkinlaiseen ”välitilaan”.

Tietysti toinen asia on, jos henki-
lö itse haluaa päästä hartaushetkeen. 
Edenneen muistisairauden kourissa 
olevan potilaan lienee harvinaista 
oma-aloitteisesti sitä kysyä. Ja niinpä 
Pirhonen toteaakin oireellisesti yliopis-

MUISTISAIRAUS JA 
USKONNOLLISUUS
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ton tiedotteessa, että tuolloin henkilö 
”voi hetkessä virittyä ottamaan osaa 
hartaustilaisuuteen, jos sellainen hänel-
le tarjotaan”. Monella muistisairaalla 
on voinut tulla lapsuudenajan usko 
esille, vaikka koko aikuisikänsä olisikin 
ollut uskonnoton tai vähintään hällä-
välisti. Tällöin voi miettiä, kuinka eet-
tisesti moitteetonta tällainen toiminta 
on. Epäilen, että ainakaan kaikki papit 
vaivautuisivat ottamaan selvää omai-
silta hoidettavan uskosta. Oman äitini 
hoitokodin vastaanottohaastattelussa 
ei olisi tullut puheeksi uskonasiat, ellen 
olisi itse puheeksi ottanut.

Äitini on asunut viime kesästä läh-
tien hoivakodissa. Se on yksityinen. 
Keskustellessani sairaanhoitajan kanssa 
kysyin pappien käynneistä. Hän totesi, 
ettei ole pappeja käynyt eikä kutsuttu. 
Hän kysyi, onko tarvetta. Äitini koh-
dalla ei tietty ollut. Mutta kuinkahan 
moneen hoivakotiin papit menevät itse 
oma-aloitteisesti tai seurakunnan lä-
hettäminä? Tutkija Pirhonen haastatteli 
lähinnä juuri hoivakodeissa työskente-
leviä luterilaisen kirkon pappeja. Yksi-
tyiset hoivakodit tietty voivat itse määri-
tellä, minkälaisia palveluksia asukkaille 
tarjoavat, mutta kunnan omistamat sai-
sivat olla uskonnollisesti neutraaleja ja 
sitä yleensä lienevät ovatkin. Tosin on 
niin, että jos joku asukas haluaa papin 
tulevan luokseen käymään, se pyyntö 
on täytettävä. Se kuuluu yksityisyyteen 
ja sitä on kunnioitettava.

Aiheellisesti voi kyllä kysyä, miksi 
yliopisto tekee tai teettää tällaisen tutki-
muksen. Tutkimus ei ole uskontotieteel-
linen, vaan tutkimuksen tekijä Jari Pir-
honen on yhteiskuntatieteilijä. Artikkeli 
liittyy tutkimukseen ”ikääntymisestä 
sosiaalisena ja yhteiskunnallisena ilmi-
önä sekä inhimillisenä kokemuksena”.

Mutta kuten eräs tutkimuksen 
papeista kertoi, tuovat hartaushetket 
ja virsien veisaaminen tai niiden kuu-
leminen turvaa: kokemista elämässä 
mukana olemisesta vuosikymmenten 
takaa. Nyt vanhuusiässä dementoitu-
neet ovat eläneet aikaa, jolloin kou-
luissa joka aamu aloitettiin virren vei-
suulla ja kirkkokuri oli sekin monelle 
todellisuutta. Muistisairaan todellisuus 
voi olla sitä aikaa ja mahdollisesti sitä 
kaipaa. Kysymys onkin paljolti su-
kupolvikokemuksista. Parin kolmen 
vuosikymmenen jälkeen tilanne on jo 
erilainen.

RISTO K. JÄRVINEN

M ichael Pollan on tie-
de- ja ympäristö-
journalismin pro-
fessori Kalifornian 
yliopistossa Berke-
leyssä. Hän pohtii 

kirjassaan, mitä uutta psykedeelien 
tutkimus kertoo tietoisuudesta, kuo-
lemasta, addiktioista, masennuksesta 
ja yliaistillisesta.

Vapaa-ajattelijana kiinnostuin 
erityisesti Pollanin kertomista psilo-
sybiinitutkimuksista, joissa monet 
koehenkilöt kertoivat päässeensä 
ainetta nautittuaan toiseen todelli-
suuteen: tuonpuoleiseen, jossa tavan-
omaiset fysiikan lait eivät päteneet ja 
jossa erilaiset kosmisen tietoisuuden 
ja jumaluuden ilmentymät tuntuivat 
todellisilta.

”Yleensä vain uskonnon perustaja 
ja kenties muutamat hänen varhaiset 
seuraajansa voivat väittää pitävänsä 
hallussaan auktoriteettia, joka on pe-
räisin suorasta kosketuksesta pyhyy-
teen. Myöhemmin uskoon kääntyneet 
joutuvat pyhien kertomusten laihaan 

velliin, sakramenttien symbolismiin 
ja uskoon.”

Pollanin mukaan ”psykedeeli-
kirkko” tarjoaa jokaiselle ihmiselle 
ainutlaatuisen mahdollisuuden saada 
perimmäisiä uskonnollisia kokemuk-
sia vain käyttämällä ”sakramenttia”, 
joka sattuu olemaan psykoaktiivinen 
molekyyli. Tällöin usko tulee tarpeet-
tomaksi.

En tietenkään kehota ketään ko-
keilemaan huumeita. Ihmettelen vain, 
miksi kukaan haluaa uskoa jumalaan, 
koska kaikki uskonnolliset kokemuk-
set voidaan saada aikaan myös ilman 
ihmeitä, vain popsimalla ”taikasieniä”, 
joita muinaiset asteekit kutsuivat ju-
malten lihaksi.

Psilosybiinikokeiden yhteydes-
sä ei esimerkiksi ole tavatonta, että 
koehenkilö saa yhteyden kuolleisiin: 
kuolema tuntuu vain illuusiolta, ikään 
kuin ovelta, jonka läpi kulkemalla on 
mahdollista päästä toisenlaiseen to-
dellisuuteen. Erikoista on, että monet 
koehenkilöt ja jopa tutkijatkin pitävät 
näitä kokemuksia todellisina, eivät 
vain mielikuvituksen tuotteina tai 
päihteen aikaansaamina kuvitelmina.

Pollan kertoo oudosta paradok-
sista: psykedeelit näyttävät osoittavan 
todeksi henkisyyden ja uskonnollisten 
uskomusten materialistisen tulkinnan, 
mutta tuottavat sekulaareimmillekin 
henkilöille niin voimakkaita koke-
muksia, että nämä vakuuttuvat ei-ma-
teriaalisen todellisuuden olemassa-
olosta. Ihmettelen, voiko tuo olla totta.

Tähän ristiriitaan törmätään Pol-
lanin mukaan myös psilosybiinitutki-
muksessa. ”Valkotakkishamanismin 
hengessä toteutettu psykedeeliterapia 
vahvistaa tieteen avustuksella koke-
muksia, jotka tuntuisivat kyseenalais-
tavan tieteellisen näkökulman.”

On hyvä pitää mielessä, että Suo-
messa psykedeelit ovat laittomia huu-
mausaineita, ja niiden käyttöön liittyy 
monia tautiluokitustenkin tuntemia 
vakavia haittavaikutuksia.

JUMALTEN LIHAA?
Pollan, Michael 2021. Tuntematon mieli. Like, 463 sivua.

Y
ki

 R
ä

ik
kä

lä



32 1/2022 Vapaa Ajattelija

MATTI NURMINEN,  
KYÖSTI PITKÄNEN, 
RISTO PUUMALAINEN

V uosi 2021 oli Keski-Suo-
men vapaa-ajattelijat 
ry:lle merkittävä vuosi. 
Merkittävä sen vuoksi, 
että yhdistyksemme 
haki uutta suuntaa 

toiminnalleen. Kävimme useita mie-
lenkiintoisia keskusteluja erilaisista 
toimintatavoista. Keskusteluista kitey-
tyi kolme sanaa, joiden ympärille uusi 
suunta rakennettiin. Sanat ovat positii-
visuus, yhteistyö ja kehittäminen.

Positiivisuus tarkoittaa, että esi-
tämme asiat positiivisesti. Emme sano 
”vain jotakin”, vaan sanomme esimer-
kiksi ”peräti jotakin”. Emmekä sano ”ei-
hän tästä mitään tule”, vaan sanomme 
esimerkiksi ”kyllä tähänkin ratkaisu 
löydetään”.

Yhteistyö tarkoittaa vastakohtaa 
”joukossa tyhmyys tiivistyy” -ilmiölle. 
Tiede-lehden mukaan ”joukossa tyh-
myys tiivistyy” ryhmäpaineen vuoksi, 
kun ei uskalleta tai haluta olla eri miel-
tä. Sanonnan vastakohdaksi kirjoittaja 
mainitsee ”lyödään viisaat päämme yh-
teen”. Silloin kritiikkiä ei estetä, vaan 
mieluummin kannustetaan kritiikkiin.

Ongelman ratkaisu yhdessä tuot-
taa erittäin todennäköisesti parem-
man lopputuloksen kuin yksilösuori-
tus. Mihin muuhun yhdistyksessä 
positiivisuutta ja yhteistyötä voisi 
paremmin käyttää kuin yhdistyksen 
toiminnan kehittämiseen Vapaa-ajat-
telijain liiton tavoitteiden mukaisesti? 
Toimintasuunnitelmamme kannustaa 
keräämään aktiivisesti kehitysideoita, 
joissa vain mielikuvitus on rajana. Po-
sitiivisuuden ja yhteistyön ylimmäisenä 
lauseena voisi olla ”pystymme mihin ta-
hansa haluamme pystyä”.

Jos mielessäsi on jotakin ideoita, 
vaikka mielikuvituksellisiakin, niin 
voit lähettää niitä osoitteeseen ks@va-
paa-ajattelijat.fi. Yhteistyö ja toiminnan 

kehittäminen ei ole pelkästään jäsen-
ten välistä yhdistyksen sisällä. Meitä 
kiinnostaa yhteistyö myös yhdistysten 
kesken.

Monenlaista yhteistyötä

Yhdessä Tampereen vapaa-ajattelijat 
ry:n kanssa olemme pohtineet yhdis-
tysten toiminnanohjausjärjestelmän 
kehittämistä, koska heillä on paljon 
sellaista osaamista, jota meillä ei ole. 
Kun ohjausjärjestelmä kehittyy, samal-
la tietysti koko toiminta kehittyy. Pala-
taan tähän aiheeseen tarkemmin, kun 
saamme jotain konkreettista aikaiseksi.

Tamperelaisten kanssa meillä oli 
myös ET-aloitteen kannatusilmoitus-
ten keruutilaisuus Jyväskylässä. Siihen 
tuli aloite Tampereelta, kiitos siitä heil-
le. Tampereen tehotiimi saapui teltan 
kanssa päiväksi Jyväskylään. Omat 
aktiivimme osallistuivat tuomalla tar-
jottavaa ja häärimällä apulaisina. Iloa 

päivään toi joulupukki, joka kävi myös 
allekirjoittamassa aloitteen.

Yhdistyksen sisäisenä yhteistyönä 
toteutimme useissa alueen paikallisis-
sa kirjastoissa allekirjoitusten keruu-
kampanjan. Toimitimme kirjastoihin 
lomakkeita ja aloitelaatikoita, jotka 
eri alueitten vastuuhenkilöt kävivät 
säännöllisesti tyhjentämässä. Aloitetta 
pidettiin esillä myös FB-sivullamme.

Uusiin jäseniin panostaminen

Vuoden aikana saimme muutamia nuo-
rempia jäseniä, ja heistä Aleksi Leppä-
sellä oli tietotaitoa ja toimeliaisuutta 
uusia yhdistyksemme nettisivuja. Kii-
tos siitä! Nyt nettisivujemme yleisilme 
on nykyaikaisempi, mutta kehittämi-
nen jatkuu.

Yhdistyksemme hautausmaa sijait-
see Seppälänkankaalla Kuormaajantien 
varrella, josta on liittymä hautausmaan 
pysäköintipaikalle. Hautausmaata ke-

 ■ Joulupukkikin kävi allekirjoittamassa kansalaisaloitteen ”Elä
mänkatsomustieto avattava kaikille”.

KESKI-SUOMI HAKEE 
UUTTA SUUNTAA
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hitämme uusimalla varastokopin katto-
pinnoitteen. Piirrämme myös alueesta 
tarkemman kartan, mikä helpottaa 
hautapaikkojen sijainnin mittaamista. 
Hautausmaan ylläpito hoidetaan tal-
koovoimin.

Hautausmaamme on myös silloin 
tällöin saanut paikallista huomiota, 
kun hautausmaavastaava on päässyt 
haastateltavaksi. Yhdistyksemme jat-
kaa toimintaansa positiivisin mielin, 
sillä uskonnottomien määrä jatkaa 
kasvuaan ja tieteellinen maailmankuva 
valtaa alaa ihmisten ajatuksissa.

Viimeisten parin kolmen vuoden 
aikana yhdistyksemme on halunnut 
panostaa uusien jäsenten vastaanotta-
miseen jäsenyyshakemuksen saavuttua 
meille. Olemme aloittaneet käytännön 
lähettää hakijalle ensimmäisenä ter-
vehdyksenä kaksi aiemmin ilmesty-
nyttä Vapaa Ajattelija -lehden nume-
roa tutustuttavaksi ja kannustimeksi 
toimintaan. Meillä on myös nimetty 
yhteyshenkilö, joka ottaa uuteen jäse-
neen yhtyettä, kyselee kuulumiset ja 
kiinnostukset sekä ajatukset, millai-
seen toimintaan jäsen on halukas osal-
listumaan.

Ihmiset liittyvät yhdistykseen eri-
laisten näkökulmien kannustamana, ja 
usein heillä on paljon annettavaa niin 
toimintaan kuin sen kehittämiseenkin. 
Alla on toisen uuden jäsenemme ja tuo-
reen varapuheenjohtajamme Kyösti 
Pitkäsen ajatuksia omasta näkökul-
mastaan.

Uusi jäsen esittäytyy

Erosin kirkosta noin 50 vuotta sitten. 
Eroamiseni kirkosta ei johtunut ”pi-
runtorjuntamaksusta”, kuten me si-
säpiirissä kirkollisveroa kutsuimme, 
vaan Raamatun luettuani (tarkkaan) ja 
seurattuani kotipaikkakuntani kirkol-
lista ja kirkon toimintaan osallistuvien 
touhuja (mm. kanttorila oli naapuris-
sa) totesin, että en halua olla osallisena 
moisessa ja koin, että kirkon jakama 

sanoma ei ollut muuta kuin ihmisten 
harhaanjohtamista.

Nyt, iän karttuessa on mieleeni put-
kahtanut aina välillä kysymys: mihin-
käs minunlaiseni pakana haudataan ja 
minkälaisin menoin?

Noin vuosi sitten näin tietoa Va-
paa Ajattelija -lehdestä ja tilasin sen. 
Lehden luettuani sain useaan mieltä-
ni askarruttaneeseen asiaan vastauk-
sen – totesin, että vihdoin, 50-vuoden 
jälkeen, löysin ryhmän, jossa ajatellaan 
monista asioista samalla tavoin. Niin-
pä lähetin jäsenyyshakemukseni, ja 
muutaman selvityksen jälkeen minut 
hyväksyttiin jäseneksi. Selvittelyt joh-
tuivat siitä, että jäsenyyteen kuuluu il-
mainen lehti, mutta olin tilannut lehden 
jo aiemmin ja maksanut tilausmaksun. 
Toisin päin tehdessäni olisin säästänyt 
lehden tilausmaksun, mutta kysymyk-
sessä ei ollut suuret summat.

Minut otettiin ystävällisesti mu-
kaan. Osallistuin hautausmaan ke-
vätsiivoukseen, jolloin pääsin tutus-
tumaan todennäköisesti viimeiseen 
lepopaikkaani ja suureen osaan halli-
tuksen jäsenistä.

Osallistuin myös syyskokouk-
seemme ja ilmeisesti en osannut pitää 
tarpeeksi suutani kiinni, koska tulin 
valituksi vuoden 2022 hallitukseen va-
rapuheenjohtajaksi.

Nyt, varapuheenjohtajan roolissa, 
olen pohtinut, mitä voisimme tehdä, 
että muilla ei menisi 50-vuotta sen ta-
juamiseen, että löytyy ihmisiä, joiden 
ajatusmaailma ja tavoitteet vastaavat 
omia näkemyksiä.

Ainakin oman tapaukseni perus-
teella on ollut kysymys siitä, että mei-
dän viestimme ei tavoita arkisissa arjen 
puuhissa touhuavia ihmisiä. Tarvitaan 
siis enemmän julkisuutta!

Näyttää ainakin Keski-Suomen 
osalta siltä, että aktiivitoiminnassa 
mukana olevat alkavat ukkoontua/
akkaantua huolestuttavasti. Tarvitaan 
siis nuorta, aktiivista väkeä mukaan 
toimintaan!

Uusi jäsen ehdottaa

Keinoja, joilla voisimme tavoittaa 
enemmän potentiaalisia jäsenehdok-
kaita (myös nuoria), voisi olla esim. 
seuraavat (omia ajatuksiani):

1. Juuri julkaistua, mielestäni onnistu-
nutta liiton esitettä, voitaisiin jakaa ko-
titalouksiin, periaatteessa postilaatik-
kojakona. Koska taloudelliset resurssit 
eivät kuitenkaan riittäne 2,8 milj. esit-
teen jakamiseen (Keski-Suomessa noin 
139 000), voitaisiin kokeilla koejakoa 
valitsemalla tietty kohdealue (kunta, 
kaupunki, kaupungin-/kunnanosa), 
josta melko lyhyellä ajanjaksolla voi-
taisiin todeta tulos esim. alueen jäsen-
hakemusten perusteella. Jos kokeilu 
onnistuu, sitä voidaan laajentaa muille 
alueille.

2. Helposti toteutettava, joskin vai-
kutuksiltaan (oletettavasti) vähäisem-
pi keino olisi Vapaa Ajattelija -lehden 
kampanja, jossa lehden nykyisille ti-
laajille (jäsenet) tarjottaisiin edullista 
mahdollisuutta tilata lehti myös ”kave-
rille”, jolle lehteä ei vielä tule. Tällöin 
kohderyhmäksi todennäköisesti muo-
dostuisi oletettavasti asiasta kiinnos-
tuneita.

3. Luodaan aitoja keskustelufoorume-
ja päättäjien (poliitikkojen) suuntaan. 
Heistä kuitenkin on kiinni, miten esit-
tämiämme tavoitteita ja asioita käsitel-
lään mm. lainsäädännön muutosvai-
heissa tai luotaessa uutta lainsäädäntöä.

Kuten listastani ilmenee, esittämäni 
keinot ovat asioita, joiden toteuttami-
seen tarvitaan koko kentän yhteistyö-
tä. Pelkästään alueelliset toimijat eivät 
yksinään pysty tekemään kovinkaan 
paljoa esittämieni asioiden suhteen. 
Siis yhteistyötä!
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TIMO KARJALAINEN

V iimeiset pari vuotta Ou-
lussa on ollut hiljaista 
vapaa-ajattelutapah-
tumien suhteen. Niin 
tietysti monen muun-
kin sortin tapahtumien 

osalta, pandemian velloessa eestaas.
Perinteinen oululainen toiminta-

muoto on ollut yleisöseminaarin jär-
jestäminen. Seminaareissa on vuosien 
varrella käsitelty monenlaisia aiheita 
aina surrealismista kosmologiaan, fik-
tiivisistä historiateorioista tieteenfilo-
sofian kautta eutanasiaan.

Nykyvuosina rinnalle ovat nousseet 
kouluvierailut. Käymme säännöllisesti 
lukion tunneilla ja toisinaan aikuiskou-
lutuksessa kertomassa, miten uskonno-
ton näkee maailman. Korona-aikana 
kouluvierailuja on tehty etäyhteyksin.

Olemme viime vuosina jakaneet 
stipendejä elämänkatsomustiedon yli-
oppilaskirjoituksissa menestyneille yli-
oppilaille; ne voidaan toteuttaa pitkäai-
kaisen jäsenemme sukulaisen kuoleman 
jälkeen saaduin testamenttivaroin.

Järjestimme vuoden 2017 liittoko-
kouksen Oulussa. Hietasaaren Pohto 
oli varsin oivallinen luonnonläheinen 
paikka lähellä kaupunkia, mutta kui-
tenkin hiukan syrjässä keskustan hu-

OULUSSA TUETAAN PRIDEA
musta. Kokous sai kiitosta alhaisista 
kustannuksista.

Ammoisina hyvinä aikoina, kaksi ja 
puoli vuotta sitten, kun koronaviruksis-
ta harva oli kuullutkaan, osallistuimme 
Oulu Prideen yhdistyksen osastona. 
Vaikka vapaa-ajattelu ei sinänsä ota kan-
taa sukupuoli- tai seksuaalisuusasioihin, 
kannatamme ihmisen oikeutta elää elä-
määnsä omalla tavallaan ja vastustam-
me uskonnollisesti motivoitua sortoa ja 
syrjintää. Siksi tuemme pridea.

Harmillisesti pride-marsseille ei 
olla sen koommin päästy. Toivottavasti 
pandemia lopultakin väistyy ja tulevana 
kesänä päästään taas kokoontumaan va-
paasti ja synnyttämään vapaata ajattelua.
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KESKUSTELUA

MARIA ENEBÄCK

K ansanedustaja Päivi Räsäs-
tä ja Lähetyshiippakunnan 
piispaa Juhana Pohjolaa 
vastaan nostettujen syyt-
teiden käsittely Helsingin 
käräjäoikeudessa alkoi 24. 

tammikuuta. Puolustuksen ja syyttä-
jän loppupuheenvuorot on jo kuultu ja 
maaliskuun lopulla kuulemme loppu-
tuloksen.

Olisi tärkeää, että kansalaisille an-
nettaisiin faktapohjaista tietoa siitä, mis-
tä käräjäoikeudessa oikein on kysymys, 
jotta olisi helpompaa erottaa tosiasioihin 
perustuva tieto uskomuksista, luuloista, 
mielipiteistä tai väitteistä ja näin muo-
dostaa oman mielipiteensä. Varsinkin 
somekeskusteluissa tulee vastaan pal-
jon sellaista, mikä ei pidä ollenkaan 
paikkansa. Väitetään esimerkiksi, että 
kirkkoa ja uskovaisia vainotaan, eikä 
Raamattua saisi enää siteerata jne.

Tosiasiassa kahta henkilöä, Räsästä 
ja Pohjolaa, syytetään kiihottamisesta 
kansanryhmää vastaan. Käräjäoikeu-
dessa käydään polemiikkia siitä, onko 
Räsäsen ja Pohjolan kirjoituksissa ja 
puheissa kyse kansanryhmää vastaan 
kiihottamisesta ja ylittävätkö teot syyt-
täjän vaatimaan sakkorangaistuksen 
määräämiseen.

Nostan esiin pari asiaa syytteen al-
kuperästä ja syytettyjen taustoista, joita 
ei mielestäni ole tarpeeksi painotettu. 
Ensinnäkin alkuperäiset rikosilmoi-
tukset teki Suomen evankelis-luteri-
laisen kirkon pappi. Poliisi kuitenkin 
lopetti tutkinnan ja päätti jättää syyttä-
mättä. Poliisin perusteluissa jättää syyt-
tämättä on huomiota herättävä kohta: 
”... moraaliset auktoriteetit voivat an-
taa yksilöille hänen käyttäytymistään 
koskevia ohjeita, neuvoja, määräyksiä 
tai muuta tukea.” (Suomen kuvalehti 
24.1.2022, Samuli Suonpää.)

Kuka tai ketkä ovat poliisin mai-
nitsemia ”moraalisia auktoriteetteja”, 
joilla on yllämainittuja oikeuksia? Oli-
ko todella niin, että poliisi katsoi Päivi 
Räsäsen olevan tällainen moraalinen 
auktoriteetti kirjoittaessaan homosek-
suaalisuutta vastustavia tekstejään? 
Valtakunnan syyttäjä määräsi poliisin 
viemään rikostutkinnan loppuun.

Toiseksi, ”Lähetyshiippakunnan 
piispa” kaipaa taustoittamista. Ainakin 
minä olen alun alkaen saanut sellaisen 
kuvan, että Räsänen ja Pohjola edusta-
vat Suomen evankelis-luterilaista kirk-
koa, mutta se onkin väärä käsitys. He 
edustavat Suomen evankelisluterilaista 
Lähetyshiippakuntaa ja Luther-säätiö-
tä. Itse asiassa Pohjola on erotettu pap-
pisvirasta, kun hän siirtyi toimimaan 
Lähetyshiippakuntaan, joka on Lut-
her-säätiön ja eräiden muiden hengel-

listen yhteisöjen perustama itsenäinen 
kirkko.

Lähetyshiippakunta ei kuitenkaan 
ole rekisteröitynyt uskonnollisek-
si yhdyskunnaksi. Siten voivat myös 
Suomen evankelis-luterilaisen kirkon 
jäsenet kuulua siihen, kuten esimerkiksi 
Räsänen tekee. Vuodesta 2021 alkaen 
Pohjola on toiminut piispan nimikkeel-
lä Lähetyshiippakunnassa. Selvyyden 
vuoksi painotan, että Pohjola ei ole 
Suomessa rekisteröidyn uskonnollisen 
yhdyskunnan piispa. Lähetyshiippa-
kunnassa vastustetaan äänekkäästi 
naispappeutta, ei hyväksytä homosek-
suaalisuutta eikä esiaviollista seksiä.

Mitä tästä voisi päätellä? Kirkko, 
sellaisena kuin me sen ymmärrämme, 
ei ole ollenkaan osapuolena käräjäoi-
keudessa. Näyttää siltä, että pieni ryh-
mä kristittyjä fundamentalisteja pitää 
valtavan kovaa ääntä eri medioissa. 
He eivät ainoastaan panettele homo-
seksuaaleja ja kieltäydy naispappien 
kanssa yhteistyöstä, vaan he panevat 
kapuloita rattaisiin kaikkiin Suomen 
evankelis-luterilaisen kirkon inhimil-
listämispyrkimyksiin.

Kristityt fundamentalistit korosta-
vat Raamatun sanatarkkaa erehtymät-
tömyyttä. Saako uskonnon varjolla ja 
2000 vuotta sitten kirjoitettuja tekstejä 
käyttää muiden solvaamiseen nykypäi-
vänä, se jää nähtäväksi.

USKONNOLLISET 
FUNDAMENTALISTIT OIKEUDESSA
”Kirkko, sellaisena kuin me sen ymmärrämme, ei ole ollenkaan osapuolena 
käräjäoikeudessa.”
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MARKKU MYLLYKANGAS

ERÄÄSSÄ KOULUSSA uskonnon 
opetuksen valvonta on pahasti pettä-
nyt. Peruskoulun tokaluokalla oppilaat 
näet välillä katselevat uskontotunnilla 
netistä löytyvän Nasta raamiksen video-
pätkiä. Lukuisissa jaksoissa kuvittaja ja 
opettaja Mila Lehtonen piirtää ja ker-
too ihmeellisiä Raamatun tositarinoita. 
Kyllä, tositarinoita! Vähän samaan mal-
liin kuten muinoin telkkarin alkuaikoi-
na Kylli-täti piirusteli ja satuili pienille 
lapsille. Hän tosin tyytyi maallisiin tari-
noihin kurreoravista, pupujusseista ja 
nallekarhuista. Ja tietysti joulupukkiin 
tonttuineen.

Yhdessä Nasta raamiksen jaksossa 
nimeltä Johannes ja taivaan koti Lehto-
nen satuilee, miten Jeesuksen läheinen 
ystävä ja opetuslapsi Johannes pääsi 
vanhoilla päivillään käväisemään tai-
vaassa ja näki siellä ihmeellisiä asioita. 
Johannes törmäsi ensi töikseen Jee-
sukseen, jolla oli päällään upea viitta 
ja kultainen vyö. Taustalla kimalteli tai-
vaan kultainen kaupunki muureineen. 
Sen kadutkin olivat kultaa. Kaupungis-
sa oli palatsin näköisiä rakennuksia, eh-
kä oma talo meille jokaiselle. Kaupun-
gin edessä oli kirkas elämän veden virta 
sekä ihana puutarha, jossa kasvoi elä-
män puu. Se antoi satoa koko ajan. Tai-
vas oli täynnä enkeleitä, jotka lauloivat 
ylistystä ja kunniaa Jumalalle. Kliimak-
sina taivaassa oli valtavan suuri valtais-
tuin, joka loisti aurinkoa kirkkaampaa 
valoa, ja jossa Jumala istui. Lopuksi 
Lehtonen lupasi, että tämä paikka, tai-
vaan koti, odottaa sinua, jos olet Ju-
malan ystävä ja elät niin kuin hän on 
opettanut.

Muissa jaksoissa kerrotaan tietys-
ti Jeesuksen monista ihmeteoista, ku-

ten Jeesuksen (ja Pietarin) veden pääl-
lä kävelystä, Lasaruksen herättämisestä 
kuolleista, spitaalisten parantamisesta, 
miten lapsesta asti sokea saa näkönsä 
sekä kuuro alkaa kuulla ja puhua. Jee-
suksen väitetyt ihmeteot ovat uskon-
nollisen tarinan kannalta välttämät-
tömiä. Ilman ihmeitä Jeesus olisi ollut 
pelkkä suurieleinen suunpieksäjä ja ar-
mopaloja jakeleva sosiaalitantta.

Nasta raamiksen videoista en löy-
tänyt jaksoa, jossa olisi kuvailtu paik-
kaa, minne syntisäkit joutuvat. Lehto-
nen voisi etupäässä Uuteen testamenttiin 
pohjautuen piirustella piinahelvetin. 
Siellä ihmiset ja langenneet enkelit eli 
demonit itkevät ja kiristelevät hampai-
taan tulimeressä, ikuisesti. Erilaisiin 
räiskintä- ja väkivaltapeleihin tottu-
neet koululaiset innostuisivat toden-
näköisesti tästäkin jaksosta.

Uskonnon opetus ei saa olla tun-
nustuksellista. Nasta raamiksen videot 
täyttävät selvästi tunnustuksellisuuden 
tunnusmerkit. Jumalasta, Jeesuksesta, 
enkeleistä ja kaikista muista Raamatun 
tarinoista kerrotaan tosiasioina. Vaik-
ka kyse on pelkistä keksityistä tarinois-
ta, vailla mitään todellisuuspohjaa, siis 
taikauskosta. Tarinat taikatemppui-
neen ovat koukuttavia. Niiden avulla 
pienet koululaiset aivopestään uskon-
toon. Mitä pienempinä lapset saadaan 
tarraamaan koukkuun, sitä tiukemmin 
he jäävät kiinni ja sitä vaikeampi hei-
dän on myöhemmin päästä irti uskon-
non kahleista.

Nasta raamiksen kaltaiset tarinat 
uppoavat helposti lapsiin ja myrkyttä-
vät heidän mielensä. Mitä tehokkaam-
min uskonnollinen aivopesu ihmeineen 
onnistuu, sitä todennäköisemmin las-
ten on todettu uskovan kaikkeen muu-
hunkin mahdottomaan. Uskonnollisten 
lasten on havaittu arvioivan muita lap-

KOLUMNI • TIETEEN PUOLESTA

KULTAINEN KAUPUNKI

sia todennäköisemmin mielikuvitus-
hahmot todellisiksi. Taikauskovaiset 
aikuisetkin hurahtavat muita herkem-
min erilaiseen puoskarointiin, kuten 
homeopatiaan, vyöhyketerapiaan, ih-
me- ja kaukoparannukseen, enkelie-
nergiaterapiaan sekä muihin järjettö-
miin outohoitoihin.

Koulun yleissivistävään tehtävään 
liittyen oppilaille on annettava tietoa 
myös uskonnosta, uskonnollisista käy-
tänteistä ja historiasta. Uskontotun-
neilla oppilaille pitää kuitenkin selvästi 
kertoa, että Raamatussa mainitut ta-
pahtumat ja ihmeet eivät ole historial-
lisia totuuksia vaan sepitteitä. Samaan 
hengenvetoon pitää korostaa, että Ju-
malaa, Jeesusta, Pyhää Henkeä ja enke-
leitä ei oikeasti ole olemassa. Yleissivis-
tykseen liittyen uskontunnustuksen voi 
uskontotunnilla käydä läpi, mutta sitä ei 
saa opetteluttaa ulkoa.

Koulussa jo alaluokilta lähtien oppi-
laille on opetettava kriittistä suhtautu-
mista asioihin. Taikauskovaisuutta ei saa 
istuttaa oppilaisiin.



TIMO KARJALAINEN

VILJO-SEDÄN KUOLEMA kyp-
sässä 90 vuoden iässä teki hautajaiset 
jälleen ajankohtaiseksi lähipiirissäni.

Hautaamiseen liittyvän tapakult-
tuurin sanotaan muuttuvan kaikkein 
hitaimmin. Tämä vaikuttaa luonteval-
ta, koska haudattavat ovat useimmiten 
suvun vanhimpia ja elämänkaaren kes-
keiselle tapahtumalle halutaan antaa ar-
vokkuutta nojaamalla perinteisiin.

Muodollisen uskonnottomuuden eli 
kirkkoon kuulumattomuuden ollessa 
tähän mennessä yleistynyt vasta kes-
ki-ikäisten keskuudessa, nykyisissä 
hautajaisissa vainaja on paljon useam-
min kirkon jäsen kuin omaiset. Tästä 
johtuen on varsin yleistä, että kirkkoon 
kuuluneelle vainajalle pidetään uskon-
nollisia hautajaisia, joihin osallistuu us-
konnottomia omaisia.

Usein nousee esille pohdinta, mi-
ten suhtautua uskonnottomana kirk-
kohautajaisiin. Jäädäkö kokonaan pois? 
Osallistua, mutta hiljaa takarivistä lau-
lamatta ja rukoilematta? Vai teesken-
nellä mukana toistaen rukouksia ja us-
kontunnustuksia joihin ei itse oikeasti 
usko?

Jokainen tietysti tekee omat rat-
kaisunsa, ja jokaisella on omanlaisensa 
taustakonteksti. Sukulaiset saattavat 
kiinnittää erityistä huomiota uskon-
nonharjoituksen ilmenemiseen, tai us-
konnollisuuteen voi liittyä kipeitä ta-
pahtumia, joiden takia kirkonmenojen 
elementit eivät tunnu mukavilta.

Omalta osaltani olen aina osallistu-
nut hautajaisiin, usein arkunkantajana. 
Laulamista en muutenkaan koskaan 
harrasta, joten odottelen hiljaa että vir-
sisäkeistöt loppuvat. Sama rukousten ja 
uskontunnustuksen suhteen.

Suomalaisessa yleisestikin tuppi-
suisessa tapakulttuurissa muut hauta-
jaisvieraat tuskin mitenkään huomaa-
vat eroa minun ja innokkaan uskovan 
välillä. Ja hyvä niin. Kunkin omasta nä-
kövinkkelistä jollain tavalla merkityk-
selliselle ihmiselle – puoliso, vanhempi, 
isovanhempi, läheinen ystävä tai mistä 
syystä nyt kukanenkin on hautajaisiin 
tullut – jäähyväisten jättäminen ei ole 
se paikka, jossa kenellekään on mitään 
hyötyä ryhtyä puimaan uskontoasioita.

* * *

Omassa suvussani on tähän asti järjes-
tetty vain kirkollisia hautajaisia, vallitse-
va katsomus kun on ollut tapaluterilai-
suus. Näin on jatkossa yhä harvemmin, 
vanhemman väestön kirkkoon kuulu-
vuuden laskiessa ja varsinkin omaisten 
ollessa yhä useammin uskonnottomia.

Uskonnottomat hautajaiset ovat jo 
yleistymässä. Nykyaikana tunnustuk-
settoman hautapaikan hankintaan on 
paljon vaihtoehtoja, kun kirkonkin yllä-
pitämiltä hautausmailta löytyy lakisää-
teisesti tunnustukseton alue. Ongelma-
na on kuitenkin monilla paikkakunnilla 
edelleen saatto- tai muistotilaisuuden 
järjestämiseen soveltuvan tilan puute.

Hautausmaan lähellä ei välttämättä 
ole muuta soveltuvaa tilaa kuin kirkon 

USKONNOTTOMANA 
HAUTAJAISISSA

oma kappeli. Osa seurakunnista pitää 
tiukasti kiinni siitä, että seurakunnan 
tilaa ei vuokrata muihin kuin kirkolli-
siin tilaisuuksiin. Vaikka tilan saisikin 
käyttöön, kappeleissa on usein hallit-
sevina sisustuselementteinä uskonnol-
lisia symboleita. Vaikkei risti pakanaa 
poltakaan niin kuin Manaaja-eloku-
vissa kuvitellaan, luterilaisen sopii aja-
tella itseään mummonsa hautajaisiin 
Daavidin tähdin tai islamilaisin puo-
likuin koristeltuun tilaan – tuntuisiko 
kotoisalta?

* * *

Lopuksi. Läntisessä naapurimaassamme 
tunnutaan usein omaksuvan uusia tapo-
ja aiemmin kuin meillä Suomessa. Näin 
myös hautajaistapojen osalta. Suomes-
sakin tuhkaaminen on kyllä jo huomatta-
van yleistä, mutta hautajaiset pidetään 
tyypillisesti perinteisen arkun kanssa ja 
vainaja tuhkataan myöhemmin. Tuhka-
uurnan maahanlasku tai tuhkan sirot-
telu jäävät vain lähipiirin tapahtumaksi. 
Jokin aika sitten enoni hautajaisissa 
pääsin todistamaan ruotsalaista tapaa, 
jossa vainaja on jo tuhkattu etukäteen. 
Tällöin saattoväki pääsee seuraamaan 
uurnan laskemista, mutta raskasta ar-
kunkantamista ei tarvita.

Ruotsalaiset nimellisesti kirkolli-
set hautajaiset vaikuttivat muutenkin 
hyvin maallisilta suomalaiseen tapaan 
nähden. Virret ja raamatuntekstit jäivät 
paitsioon, sen sijaan pappi lauloi Sinat-
ran My Wayn.

Ehkä tulevaisuutta täälläkin.

Pääsihtee
r in

PALSTA
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RISTO K. JÄRVINEN

VIIME LOKAKUUSSA Skeptik-
ko-lehden päätoimittaja, siis minä, sain 
sähköpostia Vapaa Ajattelija -lehden 
päätoimittajalta Esa Ylikoskelta. Hän 
kysyi, voisinko tulla kertomaan Skepti-
kosta ja Skepsiksestä Helsingin seudun 
vapaa-ajattelijoiden vapaamuotoiseen 
keskustelutilaisuuteen ravintola Oivaan 
21. joulukuuta klo 18. Toiveissa oli alus-
tus, mutta ei pitkä, sekä ”historiallista-
kin katsausta ja highlighteja”.

Yleensä vastaan tällaisiin pyyntöi-
hin ”ei”. Vaikka olen lehtihommien ohel-
la tehnyt stand up -komiikkaa kohta 20 
vuotta, en pidä puhumista vahvana puo-
lenani, varsinkaan asiallisista asioista 
puhumista jonkun yhdistyksen nimissä. 
Nyt vastasin kuitenkin ”kyllä”, koska olin 
palveluksen Esalle velkaa. Melkein kak-
si vuotta aikaisemmin Skeptikko-lehdel-
le oli lähetetty pyytämättä arvostelta-
vaksi Timo Airaksisen kirja Jäähyväiset 
uskonnolle, ja koska en itse innostunut 
kirjoittamaan siitä, keksin kysyä Vapaa 
Ajattelijan tekijältä Esalta, haluaisiko 
hän vankkumattomana uskonnon vas-
tustajana rustata opuksesta Skeptik-
koon arvion. Esa suostui.

Uskonto siis johdatti meidät yhteen. 
Kuin johdatusta oli myös se, että minun 
ei edes tarvinnut postittaa kirjaa Esalle, 
sillä hän sattuu asumaan Korsossa muu-
taman kilometrin päässä omasta kodis-
tani. Kävin vain pudottamassa opuksen 
hänen postilaatikkoonsa.

Keskustelutilaisuus Oivan kabinetis-
sa ei ollut varsinainen yleisömenestys. 
Minun ja Esan lisäksi paikalla oli kaksi 
muuta Helsingin seudun vapaa-ajatteli-
jaa. Korona oli nostanut taas päätään ja 
tilaisuuden siirtämistäkin harkittiin. Ta-
paaminen kuitenkin järjestettiin ja pää-
sin ylpeänä näyttämään baaritiskillä elä-
mäni toisen kerran koronapassia.

Olen päätoimittanut Skeptikkoa 
vuodesta 2000 alkaen ja toimitan edel-
leen. Skepsiksen tarkoitus on mm. edis-
tää kriittistä ajattelua sekä tieteeseen ja 
järkeen perustuvaa käsitystä maailmas-
ta, mutta uskontojen käsittelyn se on jät-
tänyt vapaa-ajattelijoille ja muille asiaan 

paremmin vihkiytyneille. Myös minua us-
konto on viime vuosina kiinnostanut sen 
verran vähän, että en ole pitänyt itseäni 
ansioituneena ateistina vaan pikemmin-
kin uskonnottomana uinujana.

Vapaa-ajattelijoiden kanssa tieni on 
ristennyt satunnaisesti. Vuonna 2010 
esitin stand up -komiikkaa liiton kesäpäi-
villä Helsingin Sirpalesaaressa. Tapahtu-
maan minut buukkasi liiton silloinen pu-
heenjohtaja Jussi K. Niemelä, joka myös 
oli Skep siksen hallituksen ja toimitusneu-
voston jäsen sekä Skeptikko-lehden ak-
tiivinen avustaja. Vapaa Ajattelijan toi-
mitussihteeri oli silloin Tiina Raevaara, 
joka samaan aikaan oli myös Skeptikon 
toimitusneuvoston ja Skepsiksen halli-
tuksen jäsen ja kirjoittaa Skeptikossa 
palstaa edelleen.

Vuonna 2010 Vapaa Ajattelija -leh-
teä taitettiin Tampereen Seudun Työllis-
tämisyhdistys Etappi ry:n Mediapajas-
sa, aivan kuten Skeptikkoa edelleenkin. 
Tänä vuonna, pitkän tauon jälkeen Va-

paa Ajattelijan sivunvalmistus on palan-
nut Mediapajaan. Lisäksi lehdellä on uu-
si toimitussihteeri. Varmaan olette jo 
arvanneetkin: hän on yllekirjoittanut.

Jälleen kuin johdatuksesta huoma-
sin ennen Oivan tilaisuutta Vapaa-ajat-
telijoiden postituslistalla viestin, jossa 
lehdelle etsittiin toimitussihteeriä. Kiin-
nostuin pestistä, sillä olin juuri syksyl-
lä suunnitellut jumalattoman romaanin 
kirjoittamista ja lukenut pohjaksi uusa-
teisteja: Dawkinsia, Hitchensia, Harri-
sia, Dennettia, ja alkanut löytää sisältä-
ni ankaran ateistin. Oivan tapaaminen 
oli yllättäen vähän kuin työhaastatte-
lu, jossa sai juoda glögiä ja alkoholiton-
ta vehnäolutta.

Vuoden viimeisenä päivänä panin pa-
perit vetämään. Kerroin Esalle, että olen 
säntillinen, luotettava, oma-aloitteinen 
ja raitis. Esa uskoi, luulen. Ainakin tulin 
valituksi. Kun myös Skepsis näytti peuk-
kua, käärin hihat ja aloin huhkia muiden 
mukana. Tästä se alkaa!  

 ■ Vapaa Ajattelija 4/2010: ”Illan viimeinen vieraileva tähti oli 
stand up koomikko Risto Koo, joka tunnetaan myös Skeptik
kolehden päätoimittajana Risto K. Järvisenä. Esitys sai yleisön 
ulvomaan naurusta ja reväyttämään vatsalihaksensa. Risto rie
nasi niin vapaaajattelijoita eli ”sekulaareja seksihulluja” kuin 
ortodoksipappeja ja korsolaisiakin. Nyt me kaikki tiedämme, 
että kun erotiikkaliikkeet nimetään muualla maassa esimerkiksi 
”Amorin apulaiseksi”, niin Korsossa sellaiselle annetaan kursai
lematon nimi ”Korson porno”.
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